

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiąc, W kwartał, W pół roku, W rok. Rows include: W Austro-Węgrzech, z jednorazową przysyłką poczt., z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 13.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 667.664

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Ujeźewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohy, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przysyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkałą: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową administracją „Nowej Reformy“.

Zamieszkałą prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników: Ludwik Płoha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Hansmana 9.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piątym (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h.

Od administracji „N. Reformy“

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Od 18 grudnia 1906 wychodzi „Nowa Reforma“

dwa razy dziennie:

o godzinie 5 rano i o pół do 6 po południu.

Pomimo znacznie zwiększonych z tego powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty

nie została podwyższoną.

Szczegóły prenumeraty w nagłówku dziennika

Wszyscy prenumeratorki „Nowej Reformy“

nabywać mogą po

znacznie niższych cenach

czasopisma:

Wychodzący w Warszawie i Krakowie, ilustrowany tygodnik, poświęcony sprawom

życia bieżącego, literaturze i sztuce, p. t.

„Świat“.

Zniżona przedpłata dla naszych prenumeratorków, zarówno miejscowych, jak dla zamiejscowych, wynosi:

kwartał 5, półrocznie 10, rocznie 20 K.

Abonenci, składający półroczną prenumeratę na „Świat“, otrzymują bezpłatnie, zamiejscowi za dopłatą 50 hal. na koszt poleczonej przesyłki, piękne premium artystyczne p. t.

„Album sztuki polskiej i obcej“

zawierające 8 kolorowych reprodukcji dzieł sztuki.

Numer okazowy wysyła bezpłatnie wydawnictwo „Świata“ w Krakowie, ul. Zyblikiewicza, 1.

Nadto nabywać mogą abonenci „Nowej Reformy“ po niższej cenie ilustrowany dwutygodnik lwowski p. t.

„Nowe Mody“.

Prenumerata kwartalna 2 K 40 h.

Rok 1907.

Rok, który dziś dobiega końca, zaliczyć wypada do szeregu lat najbardziej pokojowych, co prawda tylko w tam znaczeniu, że nie zapisał się on w dziejach żadnym znaczącym wojennym krwi rozlewem, ani zatargiem międzynarodowym, który mógł być skłonczyć się większą katastrofą wojenną.

W jednym tylko miejscu odczuwał się głośniejszy huk dział i karabinów i wrzawa walka — pod Casablanką w Maroku, lecz walka ta była jedynie małym epizodem w porównaniu z wypadkami wojennymi w innych latach. A i w tym epizodzie zaznaczyła się niezwykle pokojowa tendencja całego roku minionego.

Podczas, gdy w poprzednim ta sama sprawa marokańska tak głośnie wywołała była zapalenie międzynarodowe, że okazała się potrzebą zwołania dla niej rozjemczej konferencji — tym razem nie nastąpiła nawet poważniejsza „wymiana not“ — obszło się bez tego środka dyplomatycznego, który zawsze do wodzi, że w stosunkach dyplomatycznych coś psuć się zaczyna.

Przedwzrostkiem zaś rok ubiegły obfitował wprost w zjazdy i wizyty pokojowe. — Gdy w początku tego roku król Edward odwiedził po kolei dwory południowo-europejskie, do-

patrywano się w tej podróży pewnej akcji politycznej, zmierzającej do utworzenia szerokiej koalicji dla zupełnego odosobnienia Niemiec i położenia tam ich uroszczeniem i prowokacyom, które w poprzednim roku, właśnie w sprawie marokańskiej tak wielkie wywołały zamieszanie. Czy wizyty rzezonno miały na prawdę taki cel i charakter — trudno było dotrzeć i stwierdzić; przywiązywane do nich domysły, przypuszczenia i kombinacje ryciło w każdym razie — pozornie przynajmniej — zachwiane zostały przez następną wizytę króla Edwarda w Kassel i ostentacyjną rewizytę niemieckiej pary cesarskiej w Windsorze.

Wynurzenia przyjaźni, jakie tam usłyszano z ust obu władców, nasunęły znowu przypuszczenie, że jeżeli polityka angielska rzeczywiście nawiguje pewną konstelację antinimiecką, zamiar ten nie dojrzał jeszcze zupełnie i nie jest jeszcze do tego stopnia aktualnym, iżby w bliższej już przyszłości mógł wstrząsnąć pokojem Europy i całego świata cywilizowanego. Przed tem jeszcze wśród „życiowej neutralności“ Francji i Anglii odbył się zjazd Wilhelma II. z carem Mikołajem w Swinoujściu, któremu również przypisywano „wielkie znaczenie pokojowe“.

Podobna wymiana wynurzeń przyjaźni odbywała się niemal równocześnie między Wiedniem a Kwirynalem rzymskim, w tym wypadku nie obojętnie przez obustronnych władców, bo tym zawsze jeszcze nie pozwalała spotkać się kwestya rzymska, kwestya papieska — lecz przez ich ministrów dla spraw zagranicznych. I tu stwierdzono, że pogłoski o rzekomych dążnościach rozbieżnych obu mocarstw, o groźnym ich antagonizmie są bezpodstawne, że przymierza austro-włoskiego nie zakłóca na razie „ani jedna poważniejsza chmurka“.

Co więcej, nawet półwypę bałkańską, to źródło niepokojów dla Europy, w tym roku względna zaległa cisza — przerywana jedynie zwykłymi tam już niemal — a dla zagranicy mało ważnymi wewnętrznymi rozterkami w poszczególnych państwach. Ostatnia zaś, pełniona tam zbrodnia polityczna — zamordowanie Sarafowa i Garvanowa — nasuwa nawet domysł, że i w macedońskim ruchu rewolucyjnym nastąpił już przełom wewnętrzny, który zwiastuje rychły upadek tego ruchu.

I burza — na jaką zanosiło się przez chwilę na antypodach burzom, burza, grożąca między Stanami Zjednoczonymi a Japonią, już po kilku dniach rozwinęła się zupełnie i zamalała o dobre obustronne chęci utrzymania pokoju. Przyczyn, które ją wywołały, nie zostały wprawdzie usunięte i będą i nadal zarodkiem sporów i nieporozumień, które w końcu jednak doprowadzić muszą do gwałtownego starcia; na razie atoli znajdują się jeszcze w fazie, niewykluczającej dłuższego utrzymania pokoju.

Przypadek zrządził, że ten rok względnie cichy i spokojny — był także rokiem nowej międzynarodowej konferencji w Hadze. Mówimy o przypadkowym zbiegu okoliczności — bo przyzwoitego związku między tą konferencją a ogólnym pokojowym nastrojem zapewne nie było. Te schadzki dyplomatów państw cywilizowanych nie zdobyły sobie jeszcze prawa obywatelstwa w polityce międzynarodowej, a ich wpływ i dziś nie sięga poza kwestje podrzędniejszego znaczenia.

O ile atoli rok ten był pokojowym w dziedzinie „wielkiej“ polityki, o tyle burzliwy miał przebieg na polu ekonomicznym w dziedzinie pracy i zarobkowości ludzkiej. Gwał-

towne przesilenie finansowe, które wstrząsnęło rynkami amerykańskimi przeniosło się także do Europy i tu także wywołało zamieszanie i zaburzenia, które łatwo zamienić się mogły na ekonomiczną katastrofę. A chociaż pod koniec roku nastąpiło na tem polu pewne uspokojenie, pozostała obawa, że i rok nowy nie będzie może wolny od tego rodzaju wstrząśnień, a kto wie nawet, czy gorszych jeszcze pod tym względem nie przyniesie nam doświadczeń. Pomysłne od lat kilku konjunktury ekonomiczne aż nadto widocznie zaczynają słabnąć i to nie tylko w Ameryce, lecz i w Europie. A wobec tego wielka powrotna fala emigrantów, która zbiegła przed nędzą z Ameryki — tu na gorze jeszcze natrafic może stosunki.

Brzemiennym w wypadki był rok ubiegły dla wewnętrznej sytuacji w Austrii i Węgrzech — lecz i tu zapisał się on głównie dziełami pokoju. Nareszcie po tylu walkach ludności tego państwa doczekała się powszechnego prawa głosowania do centralnego parlamentu, nareszcie mogła tam wysłać reprezentację, która naprawdę odcznie zdoła tętno życia szerokiej mas i zająć się ich potrzebami. Koniec roku zaś przyniósł monarchii austro-węgierskiej jeszcze jedną zdobycz — w postaci zawarcia ugody austro-węgierskiej, utrwalenia wspólności interesów na dalsze lat dziesięć, o co również od długiego czasu starano się datemnie. Na te prace polityczne rzuciła przelotnie cieni zaniepokojenia choroba sędziwego cesarza, lecz i ona minęła szczęśliwie, tak że nawet dla tej skołafanej monarchii rok ubiegły był rokiem pokojowym.

Był on nim w porównaniu z latami ubiegłymi i dla Rosji — niegdyś w najbardziej ujemnym znaczeniu. Względny spokój, jakim obdarzył to obrzymie państwo, był aż nadto zbliżony do pokoju cmentarnego — tem boleśniejsze sprawiającą wrażenie po tyln nadziejach i wybuchach świeżego życia Drugą Damę spotkał los pierwszy — poczem reakcja, na razie zwycięska, posunęła się o krok dalej jeszcze i dała narodowi rosyjskiemu na mocy okrojonego systemu wyborczego Dumę nową, będącą już tylko cieniem konstytucyjnego ciała prawodawczego.

Lecz wśród całego tego nastroju pokojowego, jaki panował w państwach, rozbrzmiewał niemal stule jeden głos prawy, głos dysonans, a dysonansiem tym był spotegowany znowu ucisk narodu polskiego w dwóch zaborach. Dla nas rok ten był jednym z najcięższych od czasów upadku Rzeczypospolitej. W Królestwie panoszy się znowu po dawnemu reakcyjne czynownictwo, znosząc po kolei nawet te drobne ulgi, które ludność polska uzyskała w latach poprzednich. W zaborze pruskim zaś zabrzniało ponownie dzikie „vae victis“, oznajmiając żywiołowi polskiemu nowe ciosy z ręki odwiecznego wroga. Na myśl, iż naprawdę tam zaborcze szpony rozszalały duszy hakatystycznej wydrzeć nam mogą nowe obszary ojczyźnej ziemi — bolem i niepokojem ścisła się każde serce polskie. — I z temi uczuciami zęgnąć nam przychodzi rok stary, który nam tylko nie przyniósł pokoju.

Wiedeń, 30 grudnia.

Jeden z konserwatywnych polityków polskich, który także za czasów śp. Dunajewskiego wy-

Ze wspomnień o ś. p. Dunajewskim.

(Koresp. „N. Reformy“).

Wiedeń, 30 grudnia.

Jeden z konserwatywnych polityków polskich, który także za czasów śp. Dunajewskiego wy-

bitne zajmował miejsce w parlamencie i Kole Polskiem w następujący sposób charakteryzuje działalność zmarłego.

Śp. Julian Dunajewski, mimo pewnej arbitralności należenia do partii konserwatywistów krakowskich w ważnych wypadkach i wielkich kwestiach był przystępnym dla argumentów rzeczowych. W pierwszej chwili odrzucał wszelkie propozycje przeciwne jego projektom, ale wysłuchał mimo to argumentów strony przeciwniej a jeżeli były słuszne godził się na modyfikacje swoich poglądów.

Między nim a śp. Ziemiańskim nigdy prawie nie panowały serdeczne stosunki. Konflikt zaostrzył się w sprawie wódczanej i w sprawie wynagrodzenia funduszu propinacyjnego, ale już przedtem stosunek między obu mężami stanu był bardzo napięty. Ziemiańkowski, zanim został prezydentem miasta Lwowa i ministrem dla Galicyi, był jednym z dyrektorów filii austriack. Zakładu kredytowego we Lwowie i na polu skarbowości nuchodził za znawcę. Hr. Tańko często zasięgał opinii jego w sprawach, których właściciel minister skarbu był mniarodajnym. To wywołało pierwsze starcia. Gdy po ustąpieniu marszałka krajowego Zyblikiewicza za stanowiska, chłodziło o mianowanie zastępcy, popierał Dunajewski na to stanowisko hr. Kazimierza Bańkiewicza. Ziemiańkowski sprzeciwił się tej kandydaturze i rzeczywiście przeprowadził nominację hr. Jana Tarnowskiego. Dla kraju były to sejsye obu ministrów polskich często wprost szkodliwe.

Dunajewski należał do pierwszych mówców w parlamencie. Różnił się od ówczesnych pierwszorzędnych mówców, jak Herbst, Sturm, Sness, Hausner i innych tem, że gdy oni przychodzili z mowami obmyślanymi i przygotowanymi to on posiadał dar niesłychanie szybkiego orientowania się i prowadzenia polemiki.

Bywały chwile, w których doznawało się wrażenia, że obręcz żelazna, trzymająca ówczesną większość parlamentarną, zaczynała słabnąć. Opoczyła „sposzregizy to wysunawia najdzielniejszych mówców przeciw Dunajewskiemu. Ale jedno jego przemówienie wystarczyło, aby bogdaj na czas jakiś zacieśnił na nowo węzły w szeregach prawicy.

Znane są niepospolite zasługi Dunajewskiego dla skarbu państwa, w którym przywołał znowu równowagę. Rezultat ten zawdzięczał reformom rozmaitych podatków spożywczych, jak wprowadzenie podatku od rafinatu naftowego, podniesienia cła od kawy i podatku wódczanego co wywołało głośnie protesty i skargi w kraju. Ale nie należy zapominać, że uzyskane w ten sposób fundusze państwa, zużytkowane zostały na liczne inwestycje, w szczególności na rozszerzenie uniwersytetów, na wyższe dotacje w zakresie rolnictwa i t. p.

Zresztą podatek wódczany który uważano za zgubę dla przemysłu gorzelnianego w Galicyi nie okazał się tak szkodliwym jak zrazu sądzono. Przeciwnie, niemal równocześnie rowinął się w kraj naszym bardzo silnie przemysł gorzelniany.

Dunajewski powołany został do ministerstwa w chwili, gdy Galicya zagrożona była przeprowadzeniem ustawy o podatku gruntowym. Ustawa ta miała wejść w życie w r. 1880. Jednym z pierwszych czynów nowego ministra skarbu było uchalenie krzywdy, grożącej krajowi.

Dunajewski starał się też w ciągu swego urzędowania o powołanie do ministerstwa skarbu urzędników Polaków, co w interesie szczennej oceny spraw krajowych, było rzeczą bardzo potrzebną i ważną.

Josef Wisniewski.

Z Piastowych pól.

Wbiegli. Piastowy bór im pozdrowienie Posłał ojcowe i ogarnął mrokiem — Umitowaniem.

Padli na mechów dywan, Na cudność traw tych, na radosną zieleni... Hen, na dno duszy wpił się im stukiem Wejrzemien przepych dzwiczego kwiecica, A ostrzy odor ziemny wniknął w cienie I przez wiatr ściągły kędys w dal porywan, Biał się po boru jak najśłodsze z wcieleni Śnów cudnobarwnych...

— Cyt!.. Ze sier, z zaświecia Aniol-uniósłnik struwa!..

Białopienne Brzozy, przylaszczki, niktłe dzwonki lila, Ptaszeczka gedźba, na ich, na słodki Ukolysały, na zło d' codzienne Mgie głuchonocna, ac: — zapomnienie. Wtem zczarowali, sły szumy-zwroki... — Cisza Kro, zelnej, wloty gry i osiej, Zabłakaneg, auru motyla, Ni szept, Nacichł wiatr. Milezienia. Krag z, wzyź się wznosi... Pach-

Na len zeceropyanne złoto

t. Śui się sen, we: — Oto

ś, w stołcu, polem... ty spacić: — kwiaty —

Przeciw nim półko-

lelem

W bieli

„Anieli“

— Szeptac zwiotczałe wargi. Melodyjna Gra skądś...

— Och, jakąż serca tchną tęsknotą!.. „A owi coraz ku nim... Woń lilijna Oplywa dusze, odurza, upaja. Wcielona Litóść tuż w podłce nich stawa, Wznosi dłoń... Prawda-li to?! — Pani moja!.. — O, Przenajświętsza!.. — „Sława, sława, sława“!.. — Śpiewają kwiaty-gwiazdy.

— Jeszcze sen z powiek odlecieć nie zdole... — „Och, Pietrus!“... — „Maryś!“... — „Takie [ci to pole

Samoświejące było... takie cudne“!.. — I widzi jeszcze ufny wzrok te złudne Sny-zachwyceńia, poi się pieszczotą Białków i woni... I bój się ukaja, Ukaja, pierzchnie...

Jako gdy z kielicha Polnego dzwonka rośe brząsk wypija: — A od kwiatczyny ulatuje sen I dzwonek roni zwiewną woń i zciha Szeptec: „Zawitaj dnu!“ — tak im z pod serca Wszystka się żadość powoli odwija I ulatuje hen, na bory, hen, W stronę tych śnionych, gwiezdnych pól kobierca, Kiedy już zawiśe ani złość nieczyja Do krwie nie kasa...

Wesołość radosna, Swoboda, rzekność!.. Biegną oślep w bór, Kryją się z krzepkiem: — „Hop, hop!“ — w gę...

Wabi ich muraw pieszczota miłosna, Nęci ich młoda leśnych ścieżyn wiosna I woń poddrzewnych, aksamitnych Surowy zapach jednej traw wił — „Hop, hop!“... — leciało v I bór się zaniósł srebrnodrż Gromki ich szczęsny „hop“!

Bogactwo kwiecica, jagód, ziół, paproci. Dziewiczość w stołcu zakochanych polan. Rwały ich modre, roześmiane oczy, Krynice, w których słońca nimb się złoci. Gdyby w przeczystej jasnych wód przezroczy... Tarń-zalotnica czepiała się kolan I co krok podziw dobywał na lica Mrówczany mozd!.. Szept z pod serca: „Noścież, Brzemień swe, siostry-robotnice, do dom! Pilnie przez noście!“

Święta tajemnica Ziemi-macierzy serce im na oścież Odkryła wszystko... i lżą zasłyły wzrok Nie mógł się mrówczym napatrzeć pochodom, Z miłością chłonać droga bora cieść.

Godziny biegly. Napastniczy zurok Ugodził zagnał mechów prastarą pleśń I wartko niósł się leśnymi wadoły, Drzewa w zelżywy osnuwając kir. Na uściech zamari rzeżwy i wesoly Półśmiech szczęścia. Lęk jak mściwy zbir Na pierś się rzucił. Grzmiąca wstawa Napoty szczęsna i smętna napo... — Drzą serca. Tward

— Cud nie opow

Koniadzu

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Mocar

Nik

Leśna, osta

Jako na

Gdy na

— Wi

Jeno

Kon

Jak już skądinąd wiecie, zamknięcie szkół „Macierzy“ na prowincyi, odbyło się wszędzie bez zakłócenia spokoju.

Zamknięciem „Macierzy“ rząd osiągnął na razie i ten skutek, że rzucił popioł na wszystkie zawiązki śmielszej akcyi oświatowej w dziedzinie szkolnictwa. Jaskrawym tego przykładem jest 7-klasowa szkoła koedukacyjna znanej działaczki postępowej, p. Cichńskiej, gdzie sześć przedmiotów ma być wykładanych w języku rosyjskim, a wszystkie podręczniki szkolne, nie wyjmując oświatowej historii Nowajskiego i geografii Lebiediewa, zostały przywrócone. Zastępcą tego czynu p. Cichńska dzieli się z „gromem pedagogów“, które, zakładając przy szkole p. Cichńskiej kursy ogólnie kształcące, zrywali sobie zapewne jasno sprawę ze skutków swej akcyi.

Sprawa uruchomienia uniwersytetu warszawskiego nie posuwa się ani krokiem naprzód. Rząd, czując się panem sytuacji, z całą stanowczością odrzuca wszelkie postulaty społeczeństwa i myśli o ustępstwach językowych oddala w zupełności. Jeżeli do września 1908 r. nie będzie mógł być uniwersytet otwarty — rząd grozi stanowczo przeniesieniem uniwersytetu do Saratowa.

Zrzeszenie stronnictw postępowych, uchwalone na zebraniu przedstawicieli Esdecyi, Pedecyi i Pepesowców, odbytem w dniu 21 listopada b. r., powołało do składu Rady głównej pp.: Adamickiego Stefana, Bibersteina Romualda, Biskupskiego Wincentego, Budkiewicza Józefa, Guta Stanisława, Jabłońskiego Józefa, Konica Henryka, Landiego Edwarda, Lednickiego Aleksandra, Lemańskiego Wincentego, Łypacewicza Wacława, Papińskiego Leona, Rappaporta Emila, Rotwana Bolesława, Smitkowskiego Alfreda, Świętochowskiego Aleksandra, Waydla Emila, Winnickiego Jakóba, Zakrzewskiego Adama i Życkiego Kazimierza. Do Rady głównej weszli także przedstawiciele kół prowincjonalnych.

Rada główna na posiedzeniu 26 listopada br. wybrała ze swego grona zarząd stronnictwa w osobach pp.: Adamickiego Stefana, Budkiewicza Józefa, Jabłońskiego Józefa, Konica Henryka, Lemańskiego Wincentego, Łypacewicza Wacława, Rappaporta Emila, Waydla Emila i Życkiego Kazimierza.

Jak dotąd, zrzeszenie nie dało konkretnego objawu ustalonej zbiorowej akcyi politycznej. Nie trzeba dodawać, że pierwszych entuzjastów skonolidowanych stronnictw ogół oczekuje z żywą niecierpliwością.

Akcyja bojkotu towaru pruskiego w Królestwie szczyt się z żywiołową siłą i jeśli dopisze wytrwałość w dobrym przedsięwzięciu, wynik solidarny akcyi będzie zadostyczynieniem za drwiny prasy pruskiej, lekceważącej akcyję bojkotu. „Kuryer Warszawski“ rzucił we wczorajszym artykule wstępnym p. t. „Słowa albo czyn“ — płomienną odezwę o założenie Ligi przemysłowej w Królestwie, której członkowie opłacają mają 1 rubla rocznej wkładki. Ma to być rodzaj podatku narodowego, którego wynik finansowy ma posłużyć do zakładania agencji handlowych w stolicy i na prowincyi, celem zupełnego wyzwolenia się z pod zależności niemieckiego przemysłu. — „Trzeba utworzyć — pisze „Kuryer“ — widomą potęgę materialną, dać jej broń silną do ręki, dać jej pieniądze, aby mogła zwalczać skutecznie potęgę materialną pruską. W odpowiedzi na 275 milionów marek, uchwalonych na wykup ziemi polskiej, odpowiedźmy utworzeniem materialnie potężnej Ligi przemysłowej — odpowiedzmy na czyn pruski brutalny nie lilipucim czynem, ale czynem godnym narodu, obdzieranego ze swych najświętszych praw“.

Życie warszawskie zaczyna pulsować pełnym tętnem. W teatrach pełno, w restauracjach, cukierniach, na zabawach, zebraniach przelewa się fala tłum ludzki. — W restauracji Bristolu, o północy ani jednego miejsca wolnego przy stolikach. Zjeżdża się Warszawa w przyspieszonym tempie. Z tysięcy osób, które istotnie stały przed chwilą z powodu „niepewnych czasów“, zaledwie już niezliczona tylko liczba ociąga się jeszcze z powrotem; gdzie jeszcze za granicą, na wsi i na krynnych na Podolu, na Litwie lub w Krakowie. A sfery to zamożniejsze Warszawy, stała i hojna klientela jej zabaw.

Warszawa bawić się chce, bawić się zaczyna i bawić się będzie. Jeżeli nic „nadzwyczajnego“ nie zdarzy się, karnawał zapowiada się wybornie. Psychologiczne nerwowe napięcie i wytrzyśnięcie w jednym, bez przerwy nastroju, musi mieć swój koniec nareszcie. (—)

Ekonomiczne stanowisko Rosyi w Europie.

W ostatnich dniach pojawiła się w druku książka statystyczna rosyjskiego ministerstwa

skarbu S. Guliszambrowa pod tytułem: „Porównawcza statystyka Rosyi w gospodarstwie światowym w ciągu pierwszego dziesięciolecia panowania Mikołaja II“. Książka ta złożona z kolumn cyfr i tablic porównawczych, wykazuje bardzo dowodnie i jasno, jak nie znaczącą rolę odgrywa Rosya pod względem ekonomicznym wśród innych państw europejskich. Ogromna Rosya ustępuje na wszystkich polach produkcji ekonomicznej innym państwom europejskim.

Guliszambrow porównuje przedewszystkiem początek i koniec pierwszego dziesięciolecia panowania Mikołaja II, a więc lata 1894 i 1904. W r. 1894 na każdego mieszkańca Rosyi wypadło 123 żywego inwentarza, w r. zaś 1904 cyfra ta podniosła się do 134. Pod względem liczby żywego inwentarza, przypadającej na głowę ludności, Rosya przewyższa tylko Francję i Anglię, ale ustępuje Ameryce, gdzie w r. 1904 na jednego mieszkańca przypadają rozmaitych zwierząt domowych 220.

Około roku 1894, siła maszyn parowych przedstawiała się w rozmaitych państwach w sposób następujący: W Rosyi na 1000 mieszkańców przypadają 23 parowych koni, we Włoszech 44, w Austro-Węgrzech 55, we Francyi 128, w Niemczech 149, w Stanach Zjednoczonych 251, a wreszcie w Anglii najwięcej bo aż 332.

Pod względem gęstości sieci kolejowej pierwsze miejsce zajmuje Anglia, a za nią idą Niemcy, Francya, Austria, Włochy, Stany Zjednoczone, a na końcu dopiero Rosya. Koszt budowy jednego kilometra kolei są w Rosyi blisko dwa razy większe (!), podczas gdy robotnik rosyjski jest pięć razy tańszy od amerykańskiego. (Ale kubany są w Rosyi najwyższe i najdroższe. Przep. red.)

Pocztowa działalność wielkich państw cywilizowanych wyrażała się około roku 1894 w następujących cyfrach: W Stanach Zjednoczonych na jednego mieszkańca przypadają wówczas 117 listów w roku, w Anglii 99, w Niemczech 76, w Austrii 68, w Francyi 60, we Włoszech 27, a w Rosyi pięć listów na rok na mieszkańca.

Przebiegiem urodzaj w ciągu ostatniego dziesięciolecia z dziesięciu ziemniaków i zboża był w Rosyi niższy, niż gdziekolwiek w cywilizowanym świecie. Dziesięcina ziemi daje w Rosyi 424 pndów pszenicy, we Włoszech 504, w Stanach Zjednoczonych 604, w Austrii 752, na Węgrzech 772, we Francyi 782, w Niemczech 1208, w Anglii 1377. Żyta przynosi jedna dziesięcina w Rosyi 487 pndów, we Włoszech 504, w Stanach Zjednoczonych 638, we Francyi 652, w Austrii 70, na Węgrzech 706, w Niemczech 979.

Pod względem intensywności produkcji rolnej Rosya nie idzie naprzód, ale cofa się, bo kiedy w r. 1894 produkcja zboża wynosiła w Rosyi 176 pndów na głowę, to w roku 1904 zmniejszyła się ta produkcja do 165. Równocześnie z upadkiem produkcji zboża zmniejszyła się także konsumpcja jego tak, że gdy w r. 1894 każdy człowiek w Rosyi zjadał rocznie 446 pndów pszenicy, a 106 pndów żyta, to w r. 1904 konsumpcja ta zmniejszyła się do 343 pndów pszenicy a do 9 pndów żyta.

Względem produkcji i konsumpcyi Rosya przoduje przed innymi państwami tylko w wyrobie i wypianiu wódki.

Blizszych jednak danych z tej materyi p. Guliszambrow niestety nie podaje. Już z tych kilku cyfr można wyrobić sobie pewne pojęcie o niezmiernie niskim poziomie, na którym znajduje się jeszcze cywilizacja i rozwój ekonomiczny Rosyi. Znajomość tego stanu pozwoli nam lepiej orientować się w zjawiskach życia politycznego w państwie carów, które właśnie dzięki nieznanomości jego stosunków ekonomicznych, wydaje się nieraz dziwnym i niezrozumiałym.

Z pola walki w Maroko.

General Druce, dowódca oddziałów, które zajęły Casablankę, zachorował na malarię i ze względu na krytyczny stan swego zdrowia został natychmiast uwolniony z dowództwa i otrzymał pozwolenie na powrót do Francyi. Tymczasem objął po nim dowództwo pułkownik Bontegourd, w Paryżu jednakże wiadomo, że nominacja nowego dowódcy nastąpi bardzo szybko ze względu na to, że zamierzona jest wyprawa z Casablanki do miejscowości Medina po nadejściu posiłków z Tunisu. Dowództwo nad tą wyprawą musiał objąć doświadczony generał, znający tego rodzaju walki podjazdowe. Jakoż rząd francuski już w kilka dni po dymisji Druce'a zamianował komendantem wojsk w Casablance generała Damade'a.

Poprzedni dowódca, generał Druce, trzymając się ściśle instrukcyj, otrzymanych w Pary-

żu, uważał przedewszystkiem na to, ażeby oddziały jego ponosiły jak najmniejsze straty. Z tego powodu nie przedsięwziął nigdy wypraw, któreby trwały dłużej niż 24 godzin. Obecnie, gdy zamierzona została wyprawa przeciwko miastu Medina, celem zadania stanowczego ciosu szczeptowi Szanja, wyruszyć muszą większe oddziały francuskie i przygotować się na krwawe starcia ze znaczniejszymi siłami konnicy marokańskiej. Rząd, rozglądając się pomiędzy osobistościami, które dają gwarancję powodzenia, wybrał, jak wspomnieliśmy, generała Damade'a i jemu powierzył dowództwo nad wojskami w Casablance.

General Damade, jako pułkownik, został wysłany do Afryki południowej podczas wojny Anglików z Boerami i znajdował się w obozie angielskim. Ówczesne sprawozdania jego z placu boju zwróciły na niego uwagę sfer wojskowych. General Damade, przebywający dotąd w La Rochelle jako dowódca 69 brygady, został telefonicznie zapytany z Paryża, czy może natychmiast udać się do Tulonu, a stamtąd do Maroka, i dał odpowiedź twierdzącą. Damade od początku wyprawy marokańskiej śledził pilnie wszystkie jej szczegóły, przybędzie więc do Casablanki z pewnym zasobem przygotowawczych wiadomości. Przybywszy do Paryża naradził się Damade z prezydentem republiki, z prezydentem gabinetu i z ministrem wojny, poczem udał się w podróż do Tulonu.

Byłemu dowódcy wojsk w Casablance czyniły dzienniki francuskie wyrzuty, że jest kunktatorem, przez co ośmiela szczypty okoliczne do kroków zaczepnych. Przy tej sposobności wskazywały na działalność generała Lyauteya, który na granicy algiersko-marokańskiej tak energicznie i skutecznie walczył ze szczeptem Benisassen. Obecnie odwróciła się nagłe karta i prasa paryska zaczyna ostro krytykować wprawę generała Lyauteya. Związka dziennik „Temps“, utrzymujący bliskie stosunki z rządem francuskim, surowo sędzi czynności Lyauteya. „Temps“ twierdzi, że generał zbyt rychło wdał się w rokowania z ówym szczeptem, zamiast zupełnie go zgniebić. Wprawdzie szczept Benisassen upokorzył się, ale wykonuje tylko sposobną chwilę do nowych napadów. „Dlaczego nie wyzyskano wyjątkowo pogodnej pory?“ — zapytuje „Temps“. — Teraz deszcze uniemożliwiają przykład o ukaranie szczypt Benisassen i szczyptu Benikaled, kryjącego się w niedostępnych górach. Co jest rzeczą donioślejszą: czy ta moralna szkoda, czy też owe kilka tysięcy franków, które zapłaci gotówką, lub w naturaliach ta część szczyptu Benisassen, która i tak jest niezdolną do żadnego oporu.“ To surowe wystąpienie „Temps“ przeciwko generałowi Lyautey może spowodować jego dymisyę.

Proces wyborski.

Dnia 25 b. m. rozpoczął się przed osobnym trybunałem, przy udziale przedstawicieli stanów, proces 168 członków pierwszej Dumy, oskarżonych o to, że dnia 24 lipca 1905 r. w Wyborcu zabrawszy się na naradę w sali hotelu „Belweder“, podpisali odezwę, zatytułowaną słowami: „Narodowi od przedstawicieli narodu“ i że następnie odezwę tę rozszerzali lub świadomie i celowo pozwalali rozszerzać.

Akt oskarżenia, redagowany przez głównego prokuratora sądu petersburskiego, Kamyszańskiego, obejmuje 34 str. druku „in quarto“ i zaczyna się od przytoczenia tekstu inkryminowanej odezwę. Przytoczmy ją tu w dosłownym brzmieniu, ponieważ ogromna większość czytelników zapomniała już niewątpliwie jej treść. „Obywatele całej Rosyi! — brzmi ten akt historyczny. — Ukazem z dnia 21 lipca Duma państwowa została rozwiązana. Kiedyście nas wybierali na swoich przedstawicieli, poruczyliście nam zdobyć wolność i ziemię. Spelniając to wasze poruczenie i nasz obowiązek, układaliśmy ustawy celem zabezpieczenia narodowi wolności, żądaliśmy usunięcia nieodpowiedzialnych ministrów, którzy naruszają bezkarnie ustawy, gwałcą wolność. Przedewszystkiem jednak pragnęliśmy wydać ustawę o oddzieleniu ziemi pracującego na niej włościanstwa przez użycie na ten cel ziemi skarbowej udzielenie gabinetowej, klasztornej i cerkiewnej i przez przymusowe wywłaszczenie ziem prywatnych. Rząd uznał taką ustawę za niedopuszczalną, a kiedy Duma jeszcze raz stanowczo potwierdziła swoje postanowienie, przedstawiciele narodu rozpedżono.“

„Na miejsce dzisiejszej Dumy rząd obiecuje zwołać nową w ciągu siedmiu miesięcy. Całych siedem miesięcy Rosya ma pozostać bez przedstawicielstwa narodowego i to w czasie, gdy naród znajduje się na krawędzi przepaści i w przededniu ruiny, kiedy przemysł i handel znajdują się w upadku, kiedy całe państwo ogar-

nięte jest wrzeniem i kiedy rząd okazał się niezdolnym do zaspokojenia potrzeb narodu. Całych siedem miesięcy rząd będzie działał zupełnie samowolnie i będzie walczył z ruchem narodowym, aby otrzymać posłuszną wykoślawioną Dumę, a jeżeli uda mu się zupełnie stłumić ruch narodowy, to żadnej wogóle Dumy nie obywatela!“

„Obywatele! Stańcie odważnie w obronie poświadczonych praw przedstawicielstwa narodowego! Stańcie w obronie Dumy państwowej! Ani jednego dnia Rosya nie powinna pozostać bez przedstawicielstwa narodowego. Wy macie środki w celu wywalczenia tego. Rząd nie ma prawa bez zgody przedstawicielstwa narodowego ani zbierać podatków, ani brać rekruta. I dlatego teraz, kiedy rząd rozwiązał Dumę państwową, my mamy prawo nie dać mu ani pieniędzy, ani żołnierzy. Jeżeli zaś rząd chce znaleźć dla siebie fundusze, zacznie zaciągać pożyczki. I takie pożyczki, zaciągnięte bez zgody przedstawicielstwa narodowego są od dzisiaj nieważne i naród rosyjski nigdy ich za ważne nie uzna i płacić ich nie będzie. Tak więc aż do zwolnienia przedstawicielstwa narodowego nie dawajcie ani kopiejki na skarb państwowy, ani jednego żołnierza armii. Bądźcie silni w swym oporze. Brońcie swych praw wszyscy, jak jeden mąż. Przed zgodną i silną wola narodu żadna siła nie stoi się. Obywatele, w tej narzuconej, ale nieuniknionej walce wybrańcy wasi będą z wami!“

Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 11. Stawili się na nią wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem 12, z których dwóch umarło w czasie śledztwa, a dwóch zginęło od skrytobójczych strzałów czarnej sotni.

Przy odczytywaniu nazwisk oskarżonych, kiedy sekretarz sądu wymienił nazwiska zmarłych Muchanowa i Szirkowa, wszyscy obecni na sali oskarżeni wraz z obrońcami powstali z miejsc. To samo potoczyło się przy wymienieniu nazwisk zabitych Jollosa i Herzensteina. Przez powstanie uczcili oskarżeni także towarzysza swojego prezydenta pierwszej Dumy, prof. Muromcowa. Świadków do rozprawy wzywano 30 przeważnie żandarmów i kilkunastu chłopów, mających stwierdzić, że niektórzy z oskarżonych kolportowali odezwę wyborczą.

Następny dzień rozprawy zajęło odbieranie generalistów, tak, że dopiero pod koniec oskarżeni zaczęli zeznawać. Właściwie nie były to żadne zeznania, ale długie, niejednokrotnie wspaniałe mowy, wygłoszone przez takich mówców, jak kadecki Pietruniewicz, Nabokow, socjalista Ramiszwilli i kilku innych. Sens wszystkich mów był ten, że manifest wyborski podpisał wszyscy oskarżeni, zupełnie świadomi ważności swojego kroku, że był on koniecznym następstwem rozwiązania pierwszej Dumy i całej polityki rządu, dążącej do złamania woli narodu, i że sędzią w tej sprawie może być tylko sam naród, a nie sąd koronny, którego też wyrok jest dla oskarżonych obojętnym.

Protesty.

Prez z pismami pruskimi! Otrzymujemy następującą odezwę:

W myśl uchwały, powziętej na zebraniu delegatów stowarzyszeń polskich, odbytem dnia 29 grudnia b. r. we Lwowie zwracamy się do całego społeczeństwa, w szczególności zaś do właścicieli i stałych gości lokal publicznych z gorącą prośbą, aby każdy w miarę sił i możliwości przyczynił się do wyrugowania pism pruskich. Z nowym rokiem 1908 nie powinna być odnowiona przedpłata za żadne pisma pruskie ani prusofilskie pismo. Przyjdzie to nam ten latwiej, że setki tych pism, wiskające się do domów polskich i zalegające stoły naszych kawiarni, nie odpowiadają ani w drobnej części istotnej potrzebie. Za komitet: Biechowski K. Krobicki.

Kalwarya Zebrzydowska, 29 grudnia. Na wiecu, zwołanym przez burmistrza Turka, po przemowach pp. wicemarszałka Lisowskiego i dyrektora Niemieckiego uchwalamo wezwać delegatów polskich, aby w delegacyach wystąpili przeciw sojuszu z państwem niemieckiem.

Wadowice, 29 grudnia. Na wiecu w Harbawicach po przemowie p. Kusia, uchwalono zaprotestować przeciw pruskim ustawom. Na ręce posła Łuszczkiewicza wysłany ma być memoriał przeciw tak sw. trójprzymierz.

Żywiec, 29 grudnia. Rada gminna miasta Żywca uchwaliła jednomyślnie na wniosek radnego p. Joachima Jana Danka uroczyście protest przeciw barbarzyńskim ustawom pruskim, mającym na celu wywłaszczenie z ziemi ojczystej naszych braci pod zaborem pruskim.

Wydział Rady powiatowej napiętnował również w uchwalonej rezolucyi niesłychany gwałt pruski i wyraził przekonanie, że reprezentacja nasza w Wiedniu powinna użyć wszelkich środków, aby

przeciwdziałać t. zw. trójprzymierzu i ażeby państwo austriackie nie pozostawało dłużej w sojuszu z państwem, które w walce z Polakami przed żadnym bezprawiem się nie cofa.

Dynów, 29 grudnia. Rada gminna na wniosek dyrektora Biegi uchwaliła przyłączyć się do uroczystego protestu przeciw ustawom antipolskim.

Zgromadzenie we Lwowie. Celem organizacji bojkotu pruskich towarów, odbyło się w niedzielę w sali ratuszowej we Lwowie zgromadzenie obywatelskie, pod przewodnictwem p. Wojciecha Biechowskiego. Dr Ernest Adam wygłosił w tej sprawie referat, w którym przedstawił polityczną stronę bojkotu. Następnie przedstawił bezskuteczność dotychczasowych usiłowań w tym kierunku, które poczęły się jeszcze za czasów Wrześni.

Otuchą w rozpoczętej akcyi było oświadczenie p. dra Ziemiańskiego, który imieniem zarządu szpitala powszechnego przyłączył się do dzieła. Fachową niejako stroną bojkotu przedstawił dr Olszewski, dyr. Ligi Pomocy przemysłowej. — Zdaniem mówcy tylko wtedy bojkot można będzie zrealizować, jeśli w społeczeństwie zakorzeni się na szerszą skalę idea uprzedmiotowienia kraju.

Po ukończonym referacie wywiązała się szersza dyskusya, w której zabrał głos pp.: dr Battaglia, dr Piasecki, Korosteński, Komarnicki, Lewicki, pani Szczepanowska i Aleksandrowiczówna. Uchwalono następującą rezolucyę:

Zebrań przedstawiciele instytucyj i towarzystw uważają, że stały bojkot towarów pruskich i wogóle pochodzących z Rzeszy niemieckiej jest obowiązkiem narodowym. Z brania uznaje, że należy w obecnej chwili podjąć usilne starania około rozpowszechnienia wyrobów krajowych i wogóle polskich. Wyroby pruskie należy zatem zastąpić przedewszystkiem wyrobami krajowymi i wogóle polskimi, a dopiero w braku tychże wyrobami z innych krajów monarchii lub zagranicy. Zebranie poleca komitetowi wykonawczemu powołanie do życia organizacji bojkotu towarów pruskich i wogóle pochodzących z Rzeszy niemieckiej, która przy współudziale Ligi pomocy przemysłowej przeprowadzi rugowanie towarów pruskich wogóle niemieckich przy uwzględnieniu położenia naszego kłopotliwa.

W końcu zebranie wybrało prezydym komiteta. Prezesem wybrano p. Biechowskiego, jego zaś zastępcami pp. dra Felisteina, Aleksandra Lewickiego, dra Józefa Olszewskiego i panią Wekserową. Na sekretarza powołano dra Krobickiego.

Żelazna maska.

W roku 1870 Mar'us Topin, który zajmował się rozwiązaniem zagadki człowieka w żelaznej masce, „homme au masque de fer“, wyliczył aż 52 autorów, którzy do owej pory nie dali się odgadnięcia tej tajemnicy, a przy tej sposobności przeoczył drugie tyle nazwisk. Topin pominął także parę, złożoną w archiwach bibliotekach, dalej artykuły w dziełach zbiorowych, a wreszcie większe lub mniejsze ustępy w dziełach historycznych, poświęcone temu przedmiotowi. [I owej pory pojawił się znnowu szereg pism, w których, masce, pomiędzy innymi ważne artykuły znalazł archywarusza paryskiego, Funck-Brentana, w przeglądach francuskich, tudzież ustępy dzieła o Bastylli. Obecnie wszędzie wreszcie dzieło w języku niemieckim, napisane przez dra Wilhelma Breackinga pod tytułem „Tajemnica żelaznej maski i jej rozwiązanie“.

Jak wiadomo, człowieka w żelaznej masce, który był więziony na wyspie Margueritte, a później w Bastylli paryskiej, łączono z rozmaitemi osobistościami wysokimi, chcąc wyjaśnić los jego za pomocą węzłów pokrewieństwa, które go miały z owymi osobami łączyć. Czyniono go to starszym, to młodszym bratem Ludwika XIV, co więcej prawowitym synem Ludwika XIII i właścicielym następcą tronu, który sobie przywłaszczył Ludwik XIV, rzekomy syn Mazarina i królowej Anny, a więc nieprawie dziecko — uzurpator. Skutkiem tej wersji podana została w wątpliwość wogóle prawowitość Burbonów, a podczas rewolucyi wielkiej, a następnie są czasów pierwszego cesarstwa legenda owej dawano powszechnie wiara. Ba — powatała na tem te fantastyczna bajka o pochodzeniu Napoleona. Gdy więziony w żelaznej masce — powiada wspomniana bajka — doszedł do wieku, w którym obdążyć się popędy, wyrażał wobec gubernatora życzenie, ażeby mu dano kobjęta.

Gubernator zgodził się na to życzenie, a wtedy przyprowadzono do więzienia pewną wdowę trzydziestoletnią, która uczyniła z siebie ofiarę, ażeby córce swojej zapewnić majątek. Owocem tego stosunku był syn, którego wdowa przez pewien czas żywiła, poczem gubernator kazał go wywieść na Korsykę i oddać zaufanej osobie na wychowanie, jako dziecie z „dobrej strony“, „de bonne part“, po włosku „buona parte“. Potemkiem w prostej linii tego dziecka był cesarz Napoleon. Co się tyczy maski tajemniczego więźnia, określono ją jako żelazną, a części jej szczerkowo umieszczono być miały

Stefan Żeromski. Dzieła orzechy. [Fragmenty z powieści „Dzieła orzechy“]

niach, pot zawał wado. Wkrótce postanie przy- [Fragmenty z powieści „Dzieła orzechy“]

człowieka, za próbę, jakiej go poddała, żeby [Fragmenty z powieści „Dzieła orzechy“]

stępnie począł wymieniać wszystko na gotówkę. [Fragmenty z powieści „Dzieła orzechy“]

rały się w tym liście. A teraz oto niema nic [Fragmenty z powieści „Dzieła orzechy“]

WASSER w Krakowie [Reklamowy tekst]

na sprężynach, skutkiem czego wzięty mógł być, nie zdejmując maski. Dozorcy okazywali mu nadzwyczajny szacunek, a nawet osoby wybitne nie skąpiły im oznak czci.

Wszystko te wersje obalił równie Topin, jak Funck-Brentano, którzy wysunęli inną hipotezę, wedle której człowiek z żelazną maską był mantuańskim hrabią, nazwiskiem Matthioli. Nosił maskę z jedwabiu, we wnętrzu obchodzono się z nim wziędliej niż z innymi więźniami, ale nie okazywano mu owej czel nadzwyczajnej, o której mówią inne wersje. Niemiecki autor, dr Bröcking, posiadał za Topinem i Funck-Brentanem, dodając ze swojej strony pewne szczegóły do hipotezy obu francuskich autorów. Jako najważniejszy dla tej sprawy dokument uważa dr Bröcking metrykę śmiercel, która w r. 1871 podczas pożaru ratusza paryskiego spłonęła. Metryka owa stwierdza, że dnia 19 listopada 1703 r. umarł w bastylli niejaki Marchioli i został pogrzebany na cmentarzu parafii St. Paul. Nazwisko Marchioli zostało mylnie wpisane do metryki zamiast Matthioli, jak zresztą do dokumentu zawiera jeszcze inne błędy. Istnieją powody, pozornie wiele uzasadnione, że więźniem owym był sługa dworski, Eustachy Druger, który w r. 1669 był wzięty do więzienia przeciwko królowi, ale Bröcking zbija to przypuszczenie przekonującymi dowodami.

W jaki sposób dostał się Matthioli do więzienia i dlaczego nosił żelazną, a właściwie jedwabną maskę? Antonio Ercole Matthioli urodził się dnia 1 grudnia 1640 r. w Bolonii i pochodził ze starodawnej rodziny prawników. Jako laureat prawa kanonicznego i cywilnego został lektorem uniwersyteckim w mieście rodzinnym, następnie zaś w Mantui sekretarzem księcia Karola III. Syn jego Karol IV zamianował Matthioliho senatorem, a do tej godności przyznany był tytuł hrabiego. Karol IV żywał Matthioliho jako pośrednika w swoich prywatnych rozrywkach, równie jak w sprawach państwowych. Gdy w r. 1676 Francja chciała kupić twierdzę Casale, należącą do księcia mantuańskiego, sprawą tą kierował Matthioli. Francja przywiązywała wielką wagę do owej kwestyi, posiadała już bowiem twierdzę Pinerolo, a przez nabycie fortecy Casale z pomocnikiem Francji w Wenecyi, a następnie udał się do Paryża, gdzie sprawa tak daleko postąpiła, że wkrótce miało być obojętnie ratyfikować traktat. Tymczasem Matthioli, pragnąc otrzymać wysokie wynagrodzenie, zawiadomił o rokowaniach przeciwników Francji tudzież Mantui, a mianowicie republikę wenecką i dwory w Turynie, Madrycie i Wiedniu. Ale ta gra podwójna wyszła na jaw i wtedy postanowiono w Wersalu zdradliwego dyplomata na zawaze ukryć przed światem. Z Wersalu wysłano do posła francuskiego w Turynie, d'Estredela, następujący rozkaz przez kurjera: „Nikt nie śmie się dowiedzieć, co z tym człowiekiem się stało“.

Rozkaz został wykonany. Posel d'Estredela nawiązał Matthioliemu spotkanie w kościele pod miastem, zabrał go do swego powozu i zawiózł do pewnej gospody, gdzie, według umowy, czekał na niego generał francuski, Catinar, który miał Matthioliemu wręczyć pieniądze na dalsze prowadzenie rokowań o twierdzę Casale. Nagle do gospody wtargnęli dragooni francuscy, zabrali Matthioliho i urowadzili do fortecy Pinerolo. Rozpuszczone wiadomości, że Matthioli zginął podczas podróży skutkiem nieszczęśliwego wypadku, o czym dowiedział się żona jego, wstąpiła do cmentarza. Wszystkie dokumenty kompromitujące otrzymała Francja z powrotem, gdy mu zagrożono torturami. Matthioli wzięty był w Pinerolo, na wyspie Sainte Marguerite, a wreszcie w paryskiej bastylli, a maskę jedwabną musiał nosić, ażeby go nikt nie poznał.

Umysłem romantycznym — powiada dr Bröcking — na końcu swego dzieła — nie będzie się podobać podobne rozwiązania zagadki, historycy jednakże wystarczą dowód, że więźniem w żelaznej masce był nie brat Ludwika XIV, ale Matthioli, który nosił maskę jedwabną.

Kronika.

Kraków, 31 grudnia.

Następny numer „Nowej Reformy“ wyjdzie jutro rano. Sylwester krakowski zapowiada szereg zabaw i koncertów. Sokół krakowski, Resursa urzędnicza, Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej, Klub pocztowy, Elenterya i wiele innych urządzają zebrania towarzyskie i zabawy. Dalej odbędą się koncerty po restauracjach (w starym teatrze, a Drobnora i w. l.). — W Podgórzcu urządzają zabawy taneczne: Kasyno obywatelskie i Sokół.

Sprawy miejskie. Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie sekcji III (prawniczej) pod przewodnictwem r. m. dra Bujaka. Zatwierdzono kilka spraw emerytalnych, nadto sekcja wydała opinie prawne w przedmiocie interpretacji niektórych postanowień statutu emerytalnego.

Z teatru miejskiego. Arcydzieło komedii polskiej „Zemsta“ Fredry po siedmiu latach niegrania, pojawia się na nowo na scenie krakowskiej. Premiera w sobotę najbliższą.

Noworoczne wieczorne przedstawienie wypełni komedia „Mąż idealny“ Wilde'a, która zyskała na pierwszych czterech przedstawieniach wyjątkowe powodzenie.

„Instytut“ Kistemaeckers'a wraz z jednoaktówką Revetty: „Na odwrót“ grane będą we czwartek po raz trzeci. — W piątek „Szkoła“.

Dar na ubogich. Z okazji otwarcia nowego skarbcza bankowego, dokonanego w niedzielę dnia 29 b. m., złożyła dyrekcja Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu 300 koron na ubogich miasta Krakowa na ręce prezidenta miasta, dra Lea.

Komitet wykonawczy wועu urzędniczego, wybrany na zgrupowanie 8 grudnia 1905, podaje do wiadomości interesowanych, że rachunki funduszu komitetu zostały zamknięte i przedstawiają się jak następuje: W przychodzie: reszta z poprzednich składek 288 39 hal. W r. 1907 złożyli: urzędnicy starostwa 15 kor., sądu kraj. cyw. 16 kor. 40 hal., sądu powiat. kar. 8 kor., sądu przemysłowego 3 kor., nadprokuratorcy państwa 3 kor., prokuratorzy 7 kor., administracyjni podat. 26 kor., główn. urzędu podat. 26 kor., starostwa górniczego 6 kor., ekspozytury prok. skarbu 7 kor., sądu powiatowego w Podgórzu 7 kor., profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego 58 kor., wyższej szkoły realnej 6 kor., seminarjum naucz. 10 kor., z fraktyfikacyi gotówką 8 kor. 36 hal., razem 495 kor. 15 hal. W rozchodzie: koszty podróży 5 członków deputacyi 500 kor., odsłoki od zaciągniętej pożyczki wekslowej 8 kor. 77 hal., razem 508 kor. 77 hal.; powstały brak w kwocie 13 kor. 42 hal. pokryło krak. Tow. zal. przedz. z własnych funduszy. — Przewodniczący dr Władysław Jaworski,

członek komitetu Władysław Hajdakiewicz, skarbnik Alojzy Niemetz.

Redakcja „Krytyki“, której prospekt na rok 1908 dołączymy do piątkowego numeru naszego dziennika, znajduje się staie w Krakowie przy ulicy Stachowskiego L. 14.

Z kraju.

Kurek. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim“: Poszukiwania za znanym mordercą Kurkiem zaczynają przechodzić w sferę operetki. W nocy z czwartku na piątek uczyniono z Kęt i Żywca ogromną obławę, w której wzięło udział przeszło 60 żandarmerów. Obława nie udała się. Wiśleć o ucieczce Kurka doista do szerokiej mas ludności na Śląsku, wzbudzając ogromne zainteresowanie i obawę. W Białej i Bielsku kupują ludziska na gwałt rewolwerowy. Świeżo jeden z czytelników zapewnia nas uroczysto, iż Kurek gościł w gospodzie w Dziegielewie, gdzie fundował ludziom wódki, a obowiązując się poznania, wkrótce ulotnił się. Już nawet nianki dzieł Kurkiem straszą.

Myslenice, 30 grudnia. (Przedstawienie amatorskie.)

Z długiego snu letargowego zbudziło nas przedstawienie dane w dniu 29 grudnia przez stowarzyszenie Czytelników młodzieży rekodzielniczej. Przy szczelnie wypełnionej sali tutejszego „Sokoła“ odegrano nader składnie „Betleem polskie“ L. Rydla. Pełna poświęcenia i uwieczniona pomyslnym wynikiem reżyserya niestrudzonego p. Teodora Pitali, którego penszla były także artystycznie wykonane dekoracje, równie zabiegł i starania nadzwyczaj energiczne i cieszące się wielką sympatją procesa Czytelnik, ks. Matysiaka, a przytem pełna zrozumienia i przejęcia się gra dzielnych amatorów zyskała powszechne uznanie, którego wymownym wyrazem były rzęsiste oklaski, jakimi darzono przez cały przeciąg bardzo starannie wystylizowanej produkcji. Przedewszystkiem należy podnieść wprost znakomitą i niezrównaną grę p. Oświęcimskiej w interpretacji roli Matki Boskiej, świetnie adalą rolę żyda (p. Źwierzyk), doskonałą grę p. Świećka (pasterz) i powstanie (z roku 1831), p. Baśka (kocierka), p. Gorączki (Twardowski) itd. Bardzo zręcznie wykonany przez świećkę i brzęczące cztery pary „Krakowiak“, wywołał długotrwałe oklaski. Chóry, pod batutą p. Baśki, oddały kilka kolend bardzo udatnie.

Szczery entuzjazm, towarzyszący premierze, wróży, że „Betleem polskie“, które jeszcze powtórzone będzie kilka razy w Myslenicach, zapewni znowu salę po brzegi i ściąganie pewnie gości z okolicy. Żatować tylko należy, że tak patriotyczna sztuka, jaką jest „Betleem polskie“ (w okolicy Myslenic prawie nie znana) nie wprowadziła w muru sokółki większej ilości ołów miasta i innych członków inteligencji. Nadto z nalem zaznaczyć musimy, że u nas przedstawienia młodzieży (wogóle) napotykają na trudności i wielkie przeszkody ze strony czynników, od których raczej należałoby się spodziewać poparcia i zachęty.

Rzeszów, 29 grudnia. (Śmierć wakutek poparzenia. Przedstawienie amatorskie. Z kroniki Sokola. Nekrologia. Wydanie przepiękne. Drożyzna.) Wczoraj donieśliśmy o wypadku ciężkiego poparzenia z powodu lekkomyślnego obchodzenia się ze spirytem p. Frisemanowej, która przepłaciła przykład śmiercią.

Staraniem Tow. nauczycieli ludowych odbyło się w sali Sokola przedstawienie amatorskie, na którym odegrano komedję Fredry „Pan Jowiński“. Przynależało, że nasi amatorowie nie zadowolili trzód, to też grę nazwać można zupełnie wspaniałą.

Z dyaryusza Tow. Sokół należy zanotować, że grono zwolenników teatru amatorskiego udało się nakłonić wydział do uzupełnienia szupłego zapasu rekwizytów techniczno-scenicznych przez zakupienie nowej kurtyny i nowych dekoracyi. Kurtyna pochodzi z pracowni dekoratora teatru lwowskiego, p. Dyla. Nowe te nabytki sceniczne ujęz Rzeszowianio po raz pierwszy w inauguracyjnym przedstawieniu amatorskiem dnia 11 stycznia.

Zmarła żona tuł. adwokata dr Alisa, w kwieciele wieku, bo w 30 roku życia. Zmarła była córką lekarza i b. właściciela Szczawnicy dr Kołaczowskiego. Nagła śmierć spotkała ją w domu ojca, w Szczawnicy, gdzie bawiła z okazji świąt.

Przed około 7 laty zbiegł z Rzeszowa pod grozą czekającej go odpowiedzialności karnej za rozliczne oszustwa kupiec Alter Kornreich. Za zbiegłym rozpisano listy gończe, lecz bez skutku. Obecnie władze angielskie aresztowały Kornreicha z powodu podobnych kolidujących z kodeksem karnym eksperymentów na terytorjum angielskim, a w toku prowadzonych dochodzeń, w szczególności zaś za sięgnięcia informacji w miejscu jego przynależności duszka o nim wiadomość do władz tutejszych. Kornreich po zatwierdzeniu rachunków z rządem angielskim, będzie wydany władzom austriackim do ukarania. Ponieważ terenem działalności K. był przeważnie Rzeszów, stanie on, najprawdopodobniej przed sądem przysięgłych w Rzeszowie.

Drożyzna ciągle wzrasta. Od 1 stycznia podrożęją bułki.

Oświęcim, 30 grudnia. Dnia 5 i 6 stycznia da będzie na dochód ubogiej dziatwy szkolnej przez młodzież oświęcimską widowisko w 5 aktach p. t. „W Narodzenie Boże“, napisane na tle patriotycznym przez prof. Kruczkowskiego z muzyką prof. Martyniaka. Spodziewać się należy, że liczna publiczność przybędzie na to przedstawienie.

Przemysł, 29 grudnia. (Uniwersytet ludowy. Polska bursa ludowa. Tańe mieszkania. Domy dla robotników kolejowych. Budowa nowego sądu.) — Przed kilku dniami odbyło się wale zgromadzenie uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. Sprawozdanie wykazuje, że w r. b. wyłożono zaledwie 7 wykładów, natomiast ruch biblioteczny przedstawia się żywo. W przeciągu 7 1/2 miesiąca wypożyczono 5355 dzieł o 6511 tomach. Z biblioteki korzystalo 420 osób. Zgromadzenie dokonało wyborów nowego zarządu. W skład jego weszli pp. prezes dr Józef A. Hibi, zast. prezesa p. dr L. Żupnik, sekretarz M. Rozumkiewicz, skarbnik Zygm. Szłapacki, bibliotekarz Eug. Baranowicz, wydziałowi: K. Brzeziński, J. Prohazka, W. Widuch i R. Woll.

Jeszcze jedna instytucja odbyła w tym czasie wale zgromadzenie: Polska bursa ludowa. Przemysł, posiadając aż dwa gimnazya polskie i cale mnóstwo szkół wydziałowych, posiada dotychczas zaledwie 2 bursy, które razem nawi 100 uczniów pomieścić nie są zdolne. Do b. gimnazyalnej, zwanej „bursą przemysłową“ dobudowano w r. b. nowe skrzydło, przez co w roku przyszłym znacznie rozszerzoną zostanie. Ludowa natomiast — isny kopiec. Może to przypomnienie o istnieniu jej za pomocą dziennika poruszy choć trochę ofiarności mieszkańców miasta. Ofiarności tem bardziej potrzebnej, że nowy wydział bursy, w którego skład w-

szali pp.: prezes Janicki, zast. prezesa Gelfiński, sekretarz Drodz i skarbnik Hawrowski, samyła przystąpił do budowy własnego domu, a posiada na cel ten male co więcej nad 3000 koron. Pomoc więc społeczeństwa jest niezbędna.

Warstająca z dnem każdym drożyzna mieszkańcy poczyniła się dawać w znak coraz szerszym kolom ludności. Komisya drożyzniana Rady miejskiej zastanawiała się nad pytaniem, czy nie należałoby pomysłowo o założeniu towarzystwa budowy takich domów dla robotników, na wzór tow. krakowskiego z tą tylko różnicą, że tu uchylony markę wyznawiano. Co będzie wynikiem tych narad, nie wiadomo, oby netylko projekty i nie wiem która z rzędu, dwudziesta, czy czterdziesta prezura i nic więcej.

Praktycznie zostanie zatwierdzona — jak się zdaje — sprawa tanich domów w odniesieniu do kolejarzy. Ci wysłali do Lwowa do dyrekcji kolei deputacyę z prośbą, aby koleje, wzięwszy pod uwagę tutejszą drożyznę mieszkaniową, sama zabrała się do budowy domów dla urzędników i służby kolejowej. Sprawa oparła się o ministerstwo i kolejarzy dostaną w rezultacie własne domy.

Budowa nowego budynku sądownego na Zasaniu jest już nareszcie rzeczą zdecydowaną. Czas był już zresztą najwyższy. Dotychczasowy gmach sądowny, wynajmowany od kapituły ruskiej, jest niedużym niewystarczającym w dodatku pod względem przestrzeni sądowni, którego agendy stale wzrastają. Do tej nagłej decyzji nakłonił rząd wygórowane żądania kapituły, która podnosiła czynsz do kwoty 38.000 koron, a nadto nie chciała podjąć się rekonstrukcyi gmachu. Odzywają się głosy, że miejsce na Zasaniu jest niesfortanne, że dostęp doń trudny, znaczne oddalenie od kolei itd. Faktycznie jednak, o ile rząd zdecydowałby się na postawienie gmachu sądownego, gdzieś koło samego mostu, to jeśli za centrum miasta przyjmiemy (jak w całym świecie) rynek, okazałoby się, że Zasanie, stanowiące integralną część miasta, nie jest znowu tak niesfortunnym punktem. Co do oddalenia od kolei — to chyba z sądem do czynienia ma więcej ludność miejscowa, niż przejezdna. Zresztą odległość nowego sądu od kolei nie wyniesie nawet 1 km., a więc nie będzie chyba przerażającą wielką i gdyby szło zresztą o wygodę ludności, to należałoby się domagać budowy sądu nie gdzieś na krańcach miasta, koło kolei, czy w najdalszym zakątku Zasania, ale w samym centrum miasta, możliwie najbliższej rynku.

Aresztowanie międzynarodowej pary oszustów. Z Oseniowic donoszą: Jak już wiadomo z depesz, policya czerniowiecka aresztowała dwoje cudzoziemców, którzy ukradli u jublera Wetera w Berlinie drogocenny naszyjnik z pereł. Z dalszego śledztwa okazuje się, że aresztowani to para, należąca do międzynarodowej bandy złodziejskiej. Oboje aresztowani są Rumunami; ona nazywa się Anetta Mihalesku, on Aleksander Lupaszko. Gdy ich aresztowano i osadzono w więzieniu policyjnym, przedsięwzięto u nich natychmiastową rewizję, jednak pereł nie znaleziono. Zachodziło więc uzasadnione podejrzenie, że któreś z nich pereł pokłono. Policja rozciągnęła nad aresztowanymi silny dozór i rzeczywiscie w pierwszy dzień świąt znaleziono w ekskrementach Mihaleskulówny jedną pereł. Ponieważ więcej pereł nie było, poddano ją ponownie ścisłej rewizji: w chwili, gdy rewidująca ją kobieta podawała suknie Mihaleskulówny oczekującemu za drzwiami celi dozorczy więziennemu, zauważyła, że Mihaleskulówna, korzystając z jej wyjścia, wrzuciła coś do pieca. Rozpoznała w tej chwili poszukiwaną w piecu więzieniu i rewizja ta dała zdumiewający rezultat. Znaleziono w głębi pieca na wystającej cegle zakrwawioną chusteczkę do nosa, w której były następujące przedmioty zawinięte: 57 sztuk pereł, jeden większy i dwa mniejsze brylanty, dwie pary złotych kolczyków z brylantami, złoty pierścień męski z jednym wielkim i 16 małymi brylancikami, cztery rubiny, trzy turkusy i 137 szafirów o rozmaitej wielkości. Wszystkie te przedmioty, mimo rewizyi osobistej, zdołała Mihaleskulówna przy sobie ukryć, poczem przechowywała je w piecu.

Zawiadomiono także policję wiedeńską i ta doniosła, że przed kilkoma miesiącami dokonano u jednego z tamtejszych jubilerów nadzwyczaj śmiałej kradzieży, przycem nadostała szczegółowy wykaz skradzionych przedmiotów. Zachodził jednak podejrzenie, że wiele z tych drogich kamieni skradziono w Paryżu, policja więc odniosła się drogą telegraficzną do policji paryskiej.

Ponieważ okazało się, że aresztowany Lupaszko jeszcze w zeszłym roku dopuścił się w Czerniowcach oszustwa na szkodę jednego z tutejszych kupców i był za tę sprawę ściągany listami gończymi tutejszego sądu krajowego, odstawiono go więc do więzienia śledczego tego sądu. Dziś nadeszło telegraficznie żądanie prokuratury berlińskiej, domagające się wydania oszustów.

Ze świata.

Przeciwko wozom Drzymaly. Władze pruskie z racją się teraz także przeciwko owym mieszkaniom wozowym, do której schronili się byli ci biedni polscy osadnicy, którym na mocy ustawy z r. 1904 nie pozwolono wybudować domów mieszkalnych na nabytych parcelach. Włocianin Gackowski w Białym, który poszedł za przykładem Drzymaly i również zamieszkał w wozie, otrzymał niedawno wezwanie, ażeby wóz ten opuścić. Gdy zaś nie usłuchał wezwania, przybył komornik pruski i wóz jego zajął rzekome za niezapłaconą karę. Gackowski wniósł rekurs, lecz dotychczas jeszcze nie otrzymał odpowiedzi.

Z Łodzi. (Powracająca fala strajków.) W świecie przemysłowym jest do zaznaczenia ponowna reakcja. Nadmierne żądania robotników, popierane nienastannymi strajkami, wywołały nowy okres przesilenia. W chwili obecnej jest zamkniętych na czas nieograniczony kilkanaście fabryk, których właściciele, nekani terorem robotniczym, mogli utrzymać produkcyę, nie mówiąc już o możliwości wytrzymania konkurencyi z przemysłem moskiewskim. Ptaca zarobkowa w Łodzi jest obecnie większa, niż w Moskwie.

Dążąc do obniżenia płacy zarobkowej, fabrykanci postępują mniej więcej w jednaki sposób. Najpierw proponuje się robotnikom, aby dobrowolnie zgodzili się na zmniejszenie zarobków, na co rzadko kiedy przystają; wtedy wymawia się im pracę za dwa tygodnie, po których fabryka będzie zamknięta. Nie trwa to po większej części długo; ludzi poszukujących pracy jest bardzo wielu, zgłaszają się oni o zajęcie — na warunkach, podanych przez fabrykanta. Jako przykład wymienię tu fabrykę Karola Eisorta, gdzie jednocześnie zwiększono dzień roboczy przy zniżeniu płacy zarobkowej o 50 pr. tygodniowo. Fabryki J. Wojdyłowskiego, Br Bukich, Kestenbergera i inno zamknęto, ponie-

waż robotnicy nie chcieli się zgodzić na zmniejszenie zarobków.

Wśród robotników, w powodu tej tendencji antykowej i zamykania fabryk, panuje znowu wrzenie, które między lenami znalazło wyraz w zabójstwie p. Antoniego Worfa, współwłaściciela firmy „Wilhelm Lühens“, i zamachu na majstra fabryki Stelgerta, Henryka Seymba, którego przed kilku dniami obława kwasem siarczanym. Te dwa przykłady świadczą, że powracają znowu czasy teroru ekonomicznego. Stosowany przez kilka miesięcy, zdołał on wstrząsnąć podstawił przemysłu łódzkiego, a powtórzony może go zupełnie zrujnować. Winni o tem pamiętać zarówno fabrykanci, jak robotnicy.

Zabicie policjanta. Z Sosnowca donoszą, że w Strzemieszycach, na ulicy, zabito wystrzałem z browningu strażnika ziemskiego. Fantazyje złodziejskie. Bardzo często się zdarza, że złodziej, obłowiwszy się gotówką, zaczyna netylko rozruczać pieniądze, ale wprost przechwalać się posiadaniem ich w taki sposób, że musi obudzić podejrzenie nawet wtedy, gdy żadne poszaki przeciwko niemu nie przemawiają. Te fantazyje złodziejskie często nawet naprowadzają władzę bezpieczeństwa na ślad zoczyńcy, jak to n. p. stało się w Krakowie po okradzeniu wózka pocztowego filii pocztowej na Kazimierzu. Podobne przechwałki uził sobie Goldschmidt, który obrabował kasę pułkową w arsenale w Wiedniu, chociaż w tym wypadku policja od początku miała pewność, że on dopuścił się kradzieży. Goldschmidt, opuściwszy Wiedeń, jechał powozem i po wsiach, przez które przejeżdżał, rzucał dziesięciom pomarancze. W gospodzie we Freising, już po stronie bawarskiej pokrzył notami 20-koronowymi cały stół, pokazując prócz tego pułares wypchany pieniędzmi papierowemi. Opowiadał, że jedzie do Włoch. Jak wiadomo, wrócił do Wiednia, do więzienia.

Pożar pałacu. Z Budapesztu donoszą: W pałacu Szaparego wybuchł pożar, który w krótkim przeciągu czasu zniszczył urządzenie I-go piętra. Jako przypuszczalnego podpalacza w pałacu Szaparego aresztowano lokaja Stefana Pinteritza, który miał być z dniami 1 stycznia zwolniony ze służby. Przypuszczają, że ze zemsty palił on nadmierne w piecach, co stało się też powodem pożaru.

Krótkie śpiędo. Z Budapesztu donoszą: Skutkiem krótkiego śpięcia, jakie powstało wczoraj wieczorem w przewodach podziemnych kolei elektrycznej, nastąpiła eksplozja w jednej z głównych ulic, która jednakże nie wyrządziła żadnej szkody. Światło elektryczne zgasało na wielu ulicach i w wielu gmachach publicznych. W godzinę zdołano przywrócić oświetlenie.

Pożar fabryki. Z Unguru telegrafują: W tutejszej fabryce mebli powstał pożar skutkiem eksplozji. Pożar zniszczył całą fabrykę. Dwie osoby zginęły.

Telegrafowanie bez drutu. Francuskie okręty wojenne, znajdujące się na wodach zachodniej części morza Śródziemnego, porozumiewały się za pomocą telegrafa bez drutu ze stacją na wieży Eiffela w Paryżu. Mimo odległości 2.000 kilometrów, depesze dochodziły bez przerwy i bez żadnego traku wyrazów.

Paderewski w Ameryce. Paderewski koncertujący obecnie w Ameryce, dawał koncert w dniu „Dziękczynienia“ w Buffalo. Naturalnie, wielka sala Convention Hall była przepelniona. — Po koncercie przyjmował pianistę rodak, dr Fronczak, wicefyzyk miejski, u którego zebrało się na tę uroczystość około 25 osób z Polonii, przyjaciel gospodarza. — W czasie przyjęcia Paderewski wygłosił mowę na temat Polonii amerykańskiej, w której zaznaczył, iż Polacy w Europie żywo zajmują się Polonią amerykańską i za każdym razem, gdy powraca do Ameryki, wypytują się go o tamtejsze stosunki, i proszą, aby im zawiózł pozdrowienie. Przywozi im więc pozdrowienie od Polaków z nad Sann i podolskiego Dniepru, ze śląskiej Odry i królowej rzek naszych Wiśły, od górali ze szczytów tatrzańskich, Kaszubów z nad Bałtyku. „Mam prawo mówić w ten sposób — oto jego słowa — gdyż wierzę, że w niedalekiej przyszłości wszystkie te ziemie znowu tworzyć będą jedną wolną, niepodległą ojczyznę naszą i Polacy w Ameryce zamieszkałi przez swą pracę, zapobiegliwosci, gorącą miłość do swej ziemi ojczystej, przez swą pomoc moralną i materialną dopomogą do ziszczenia rychełgo marzeń i ideałów“. Następnie wyraził radość, że Polacy w Ameryce trzymają się i że z ludu robotczego wychodzą tacy dzielni obywateli, jak gospodarz domu, dr Fronczak, którego słowa przekroczyła już granice Ameryki. — Po kolacyi państwo Paderewscy wyjechali do Nowego Jorku, gdzie mistrz wystąpi z koncertem.

Ze stowarzyszeń. „Ognisko“ nauczycielskie w Krakowie urządziło w poniedziałek dnia 6 stycznia wspólny spektak w salach własnego lokalu (Rynek gł. 17. II p.) o godzinie 6 wieczorem. Wstęp wynosi 1 koronę. Zgłoszenia przyjmują komitet w piątek dnia 3 i w sobotę dnia 4 stycznia od godziny 3—6 po południu w lokalu „Ogniska“ (Rynek 17). Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.

W stowarzyszeniu drukarzy i litografów „Ognisko“ w Krakowie odbędzie się w niedzielę dnia 5 stycznia 1908 r. zabawa taneczna z kotylionem. Bilety nabywać można tylko za zwrotem zaproszenia, które wydaje codziennie komitet w lokalu stowarzyszenia (Rynek, L. 12 III p.) w godzinach wieczornych między 8—9.

Mianowania i przeniesienia. Namiestnik zamianował konceptystami namiestnictwa dra Adolfa Rappego w Gródku Jagiellońskim i Adama Konopkę we Lwowie komisarzami powiatowymi. podoficer rachunkowy Wiktor Józef Tado został kancelistą namiestnictwa, przydzielony do starostwa w Chrzanowie.

Namiestnik przenosił konceptystę namiestnictwa Mieczysława Zielińskiego ze Starogo Sambora do Drohobycza, a także praktykanta konceptowego namiestnictwa Kazimierza Lenczewskiego z Sambora do Starogo Sambora.

Dyrekcya poczt przeniosła praktykanta pocztowego Franciszka Dębickiego ze Lwowa do Brzeżan.

Składki. Zamiast wieńca na trumnę śp. S. Wyspiańskiego złożyła Czytelnia teatru miejskiego w Krakowie 30 K na urządzenie wili dla biednych studentów. Zamiast rozszycenia żyćców noworocznych złożyli: p. Edward Uderski 10 K na herbaciarni ludowe, p. Zgorzałewicz 5 K dla Tow. „Szkół ludowych“.

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. We środę wykład p. J. Karola Małkowskiego: „Z walki o język i ziemię w zaborze pruskim“. We czwartek wykład p. J. Karola Małkowskiego: „Z walki o język i ziemię w zaborze pruskim“.

Repertuar teatru miejskiego. We wtorek: „Narzęczona w depozycie“. We środę po południu: „Betleem polskie“; wieczór: „Mąż idealny“. We czwartek: „Instytut“ i „Na odwrót“. W piątek: „Szkoła“.

W sobotę: „Zemsta“. W niedzielę po południu: „Cenzor moralności“; wieczór: „Leleweł“ i „Warszawianka“. W poniedziałek po południu: „Betleem polskie“; wieczór: „Zemsta“.

Z kalendarza. We środę 1 stycznia; Nowy Rok, Mieczysława I, króla polskiego; we czwartek 2 stycznia: Makarego w. i Martyniana; w piątek 3 stycznia: Daniela m. i Genowefy.

Wschód słońca i sycmnia o godzinie 7 min. 41, zachód o 3 m 48; długość dnia 8 godzin min. 5. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 30 grudnia termometr doszedł do — 7,7 do — 6,4 C.; barometr wałal się.

Dnia 31 grudnia o godzinie 7 rano stał barometr 746,3 mm. termometru — 6,6 C.; wiatr wschodnie-południowo-wschodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Intramenty używane od cen najniższych.

Pogrzeb ś. p. Juliana Dunajewskiego. Z niezwykłą okazałością i powagą odbył się dzisiaj przedpołudniem pogrzeb ś. p. Juliana Dunajewskiego. Przed domem L. 11 przy ulicy Podwale, gdzie ś. p. Dunajewski zajmował mieszkanie, o godzinie 11 zgromadzili się uczestnicy żałobnej uroczystości. Wzdłuż chodnika, wiodącego do bramy, domu, gdzie spoczywały zwłoki zmarłego, stanęli w uroczystych swych strojach, z berłami w ręku, bodełode uniwersytecy. Przed domem zgromadzili się najwyżsi dygnitarze, z których przybyli: minister skarbu dr Korytowski, minister dla Galicyi A. Abrahamowicz, minister rolnictwa Ebenhoch, namiestnik Galicyi hr. Potocki, reprezentant kraju dr Pilat, szef sekcji w ministerstwie skarbu dr Kniatkołucki i wyżsi urzędnicy ministerstwa Engel, Mayer, Globocnik i Gałęcki, prezydent Senatu Tryb. admin. baron Schenk, b. minister oświaty dr Madejski, deputacya Kola polskiego, w skład której wchodziłi: wiceprezydent Rady państwa dr Starzyński, prezes Kola dr Głębicki i posłowie: Petelczak, Stanisławski i Mojsa-Rosochacki. Z Krakowa przybyli wszyscy naczelni władz antonimicznych i rządowych: delegat namiestnictwa dr Fedorowicz, prezydent miasta dr Leo z obu wiceprezydentami i gronem radców m. prezydent sądu wyższego dr Hausner, dyrektor policji dr Plattau, i wielu innych dygnitarzy. Senat uniwersytetu Jagiellońskiego stawil się niemal w komplecie z rektorem ks. Gabryłem na czele, obok stall: prezes Akademii Umiejętności hr. St. Tarnowski, wiceprezes dr Zoll, członek Izby panów, hr. Antoni Wodzicki. Ze Lwowa przybyli między innymi: prezydent krajowej dyrekcji skarbu Prokopowicz i rada dworu Fritz. Z Podgórzca przybył burmistrz, poseł dr Maryewski i starosta hr. Starzeński.

Dalej przybyli różne korporacye, stowarzyszenia i instytucye z swymi naczelnikami. Przybył również komendant korpusu generał Steinsberg z gronem oficerów sztabowych. — Z duchowieństwa przybyli: kardynał ks. Puzyna i biskup Nowak, ze Lwowa arcybiskup Bilczewski i z Przemysla biskup Pelczar.

Po godzinie 11 wyniesiono na noszach czarną trumnę, kryjącą zwłoki ś. p. Dunajewskiego i na noszach złożona ją przed bramą domu, przed trumną jeden z żałobników trzymał na poduszce złożone liczne złote ordery i insygnia zmarłego. Gdy trumnę ustawiono, Chór akademicki ośpiewał Mendelssohna Bartoldy: „Beati Mortui“, a gdy umilkły ostatnie tony pieśni, na przygotowanym wzniesieniu rozpoczęły się przemówienia. Przemawiał: imieniem kraju członek Wydziału krajowego dr Pilat, imieniem Kola polskiego prezes Kola dr Głębicki, imieniem Akademii Umiejętności dr Kazimierz Morawski, w końcu imieniem Uniwersytetu rektor ks. dr Gabryl.

Mowa reprezentanta kraju, dra Pilata. W zastępstwie marszałka krajowego — mówił dr Pilat — który nie zdążył przyjechać z zagranicą na dzień dzisiejszy, przypadał mi zadanie smutne i zaszczytne zarazem przemówić imieniem reprezentantów kraju, nad trumną najznakomitszego w obecnym czasie, polskiego parlamentarzysty i męża stanu.

Dał mu Bóg umysł niezwykły bogaty i jasny, rozważający wytrwanie, a gdy raz zdecydował, szybki i stanowczy w działaniu. Umysł ten wyłowiony przez gruntowną naukę, i wzbogacony wysoką kulturą ogarniał horyzonty szerokie i oceaniał każdą sprawę za stanowiska wyższego nad względy chwilowe, osobiste lub stronnicze.

Posłwiecisz dłużej ustęp swego przemówienia charakterystyce zmarłego ministra, jako działacza państwowego i polityka o potężnym indywidualnym i śmiałości przekonań, scharakteryzował następnie jego pracę parlamentarną.

Mowę swoją zakończył dr Pilat następującym zwrotem: Zanim potomonie, jak słuszna, uczci Juliana Dunajewskiego pomnikiem, wystawił on sobie swoją działalnością pomnik, w historii tego kraju i państwa, pomnik, który widać będzie dłużej i dalej, niż pomnik ze spiżu lub marmuru, pomnik, który daje świadectwo netylko o tym znakomitym mężu, ale pośrednio daje świadectwo o sile żywej, a zdolności do organizacyi i do rządu w całym narodzie polskim, który także ludzi wyjątkowych, może zżytkować i uczcić.

Mowa prezesa Kola polskiego dra Głębickiego. W życiu naszym porobiorowem — mówił dr Głębicki — obdarzyła nas Opatrzność goniszami, którzy szli na czele myśli narodowej i wskazywali jej nowe drogi, którzy netylko zasłużyli sobie, ale i pozyskali nznanie całego narodu, stali się nieśmiertelną częścią narodowej duszy.

Mielśmy wieszczów, którzy dźwigali naród z moralnego odgręwienia, krzepili go hasłami wiary, nadziei i miłości, budzili idealy narod

19

SZANOWNYM NASZYM ODBIORCOM NAJSZCZERSZE ŻYCZENIA

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37.

Skład farb, materyałów, Linoleum i cerat, wyrobów kauczukowych i gumowych, artykułów toaletowych, domowych, gospodarczych i piwnicznych.

08

Syróp Pagliano. Najlepszy środek do czyszczenia krwi... PROF. GIROLAMO PAGLIANO

Cachets w płynie, w proszku. Żądać we fiolkach... SOKRATES BRACCHETTI, Ala (Południowy Tyrol).

PALARNIA KAWY. poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej... M. JAWORNICKI.

Kalendarzyk Kolejowy. jest najpożyteczniejszym i niezbędnym dla każdego...

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA. Kraków, Grodzka 13, Tel. 43. Wełny, flanele, barchany, jedwabie, płótna, bielizna stołowa. FUTRA.

Do prowadzenia gospodarstwa i do dwojga dzieci poszukuje się panny lub wdowy z lepszego domu...

Potrzebny zaraz inkasent z kaucją 600 koron. Wiadomość w Zarządzie Mleczarni Dóbr Łuczanowice...

UWAGA! Zwracam uwagę na ulepszone Gramofony z marką „Aniołek”... JÓZEFA WEKSLERA

Moim P. T. Odbiorcom „Herbat rosyjskich” składam serdeczne życzenia Nowego Roku... O. Adamowicz, Brody.

Kupuje sprzedaje i wypożycza fortepiany, pianina i harmonie nutowe... JÓZEF SŁOTWIŃSKI

Świeży transport HAWY otrzymany 5913 2 0 BAZAR CUKROWY

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN nowych i przegranych oraz wypożyczalnia Zygmunta Raby

KAMERA NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO NOWOŚCI W APARATACH I PRZYBORACH FOTOGRAFICZNYCH... KRAKÓW, SZEWSKA 27.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs na posadę Dyrektora krajowego szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Do wynajęcia zaraz pokoje umeblovane z całym utrzymaniem... ul. Batorego 16, I p.

Petrogen „Jabra” wysmienity środek do konserwowania włosów... APTEKA FORTUNATA GRALEWSKIEGO W KRAKOWIE.

Taniej niż wszędzie Krem i puder „Simona”, Puder „Jawa”, Woda kolońska prawdziwa... TEOFIL BĘKNER

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs na posadę Dyrektora krajowego szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Zmiana lokalu. Główny skład suchych owoców pod firmą 5333 12 0 S. KRAGEN W PODGÓRZU

PERFUMY na wagę i we flakonach w kilkudziesięciu różnych zapachach... Czesław Śmiechowski

JEDYNY ZAKŁAD POLSKI UPRAWIAJĄCY DRUK TRÓJBARWNY I HELIOGRAWURĘ... „ZORZA” W KRAKOWIE

Proszę żądać gratis i franco mego bogato ilustrowanego cennika...

Pierwsza fabryka zegarków HANS KONRAD, c. i k. nadw. dost. w Brixi Nr. 465 (Czechy).

Dla przyjemności podróże na „Thalii” austriackiego Lloyd w Tryeście do Ziemi Świętej i Egiptu.

Zamiast niemieckich i innych wątpliwego pochodzenia... Hofa polskiej pasty do obuwia i do metali

W 6 dniach do Ameryki. Przepawa pasażerów do Kanady i Argentyny... FALCK & COMP.

K. ZIELIŃSKI OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39. poleca obficie zaopatrzone magazyny wyrobów optycznych i mechanicznych

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

z zastosowaniem najnow. prądów w dziedzinie artystycznej fotografii

pod firmą KUCZYŃSKI i GÜRTLER

Kraków, Rynek gł. „Pałac Spiski“.

Zdjęcia nagrodzone złotymi medalami na wystawach w Genewie i Zurychu.
Dla szkół, instytucji i Pp. urzędników 25% zniżki od cen normalnych.



IGNACY SOBOLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3. i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Elixir Vlahov

1 butelka K 420
poleca handel pod firmą
Wojciech Olszowski
w Krakowie, 5561 6 0
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

CYLINDRY i KAPELUSZE

twarde, miękkie i pluszowe z pierwszorzędnych firm Christy & Co. i Howard w Londynie,



P. & C. Habig i Halban & Damask w Wiedniu i wiele innych, poleca w wielkim wyborze

Magazyn nowości

A. Skórczewskiego i Polakiewicza

Kraków, Floryańska 13.

Antyczne

ramy wspaniale rzeźbione (duże). Garnitur (antyk) inkrust. Stolik z brązu inkrust. porcelana w skórce, po królu Milanie. Sekretarze mahoniowe, Stoliki i stoły inkrust. mahoniowe, Safty inkrust. Zegary 200 letnie. Biurka mahoniowe, Tonleta mahon. z brązami. Porcelana oraz bardzo wiele innych mebli antycznych oraz mebli zwykłych do sprzedania.
LEOPOLD MACHOWSKA
6809 Kraków, ul. Szewska 1. 5, i p. 10 0

: Serownia w Niegowici :
Jan Długosz & K. Krupnicki
poczta Niegowic, stacja kolei Kłaj
polecają znane z dobroci

sery

w kręgach tłuste na sposób szwajcarski
w małych krążkach na sposób Trapistów w cegiełkach śmietankowy.
Wysyłki w dowolnej ilości pocztą lub koleją. 5742 3 3
Ceny umiarkowane.

RESTAURACJA HOTELU „VICTORIA“

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 6,
6527 5 19 poleca
obiad za 1 kor. 20 hal.
z 4 dan à la carte.
Oryginalne wina stołowe węgierskie i austriackie. Piwo okocimskie, piłzeńskie i portery — Bufet obficie zaopatrzone w ciepłe i zimne przekąski. — Dzienniki polskie i zagraniczne. — Po-koje do zebrań towarzyskich.
Lokal otwarty do godziny 1 w nocy.
L. 4754/07. 5844 3 3

KONKURS.

Niniejszem na mocy uchwały Rady gminnej z dnia 12 grudnia 1907 ogłasza się konkurs na posadę weterynarza miejskiego z roczną płacą 1000 koron, tudzież poborami opłat za oględziny bydła na rzeź i mięsa.
Weterynarz miejski jest obowiązany nadzorować targi i jarmarki, oglądać bydło i mięso w rzeźni miejskiej i przeprowadzać rewizję, ile razy zażąda tego władza, oraz załatwiać sprawy biurowe z urzędem tym połączone.
Podania zaopatrzone w dyplom na lekarza weterynaryi, metrykę, krótki życiorys, świadectwo moralności i świadectwo zdrowia należy wnieść na ręce podpisanego Magistratu najpóźniej do 15 stycznia 1908.
Posada powyższa zostanie nadana przeważnie na rok jeden; po roku zadowolniającej służby może nastąpić stabilizacja z prawami przyznanymi statutem dla urzędników miejskich.
MAGISKA I PÓL. WOLN. MIASTA.
Dobromil, dnia 19 grudnia 1907.
Dr Cwiklicer m. p.

TOWARZYSTWO ZALICZKOWE

w Krakowie, ul. Straszewskiego L. 28,

podnosi od 1 stycznia 1908 r. stopę procentową od wszystkich wkładów oszczędności z 4% na

4 1 0 | 2 0

i opłaca podatek rentowy z własnych funduszy.

Kto kupił Amerykańskie biurko

u firmy Zygmunt Lauer w Krakowie, Pałac Spiski,

otrzyma całkiem darmo

piękny kalendarz podkładowy lub ścienny, musi się jednak po takowy zgłosić. Nowi klienci, którzy do końca stycznia meble biurowe u mnie zakupią, również piękne niespodzianki otrzymają.

Mimo znacznego podrożenia kaloszy

sprzedaje największy dom obuwia znanej w świecie firmy
Alfreda Fränkla Sp. Kom. w Krakowie skład główny Rynek 14

KALOSZE i ŚNIEGOWCE

po niebywale niskich cenach

Kalosze męskie po 2 zhr. 25.	Kalosze męskie „Silpery“ po 2 zhr. 60.
Kalosze damskie po 1 zhr. 30.	Kalosze damskie „Silpery“ po 1 zhr. 95.
Kalosze dziecięce po 1 zhr. 15.	Kalosze dla panienek po 1 zhr. 30.

Uwaga: Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych butów po niskich, stałych, fabrycznych cenach. Zastępca L. STEIGLER. 5454 4 6

Proszę żądać tylko prawdziwej kieszonkiej
Kapusty Morawskiej
z pół hanackich, oraz
Ogórków Znojskich
po niżej cen fabrycznych.
O łaskawe zamówienia uprasza
JULIUSZ SPIRA
fabryczny skład kapusty i ogórków znojskich, Kraków, ul. Koletek 4.
Na żądanie wysyłam cennik odwrotną pocztą. 5855 7 10

WINA WĘGERSKIE

Hegyaljaske stołowe 6 but. zhr. 2—
pańskie 6 but. zhr. 2-50
prima pańskie
6 butelek zhr. 3—
Samorodne 6 butelek zhr. 3-20
starsza z winnie
magnackich 6 butelek zhr. 3-50
Zieleniak 6 butelek zhr. 2-40
stary 6 butelek zhr. 3-25
Hogalia Gabinet specjalne
6 butelek zhr. 4—
Tokajskie łagodne 6 butelek zhr. 4—
stodkawa 6 butel. zhr. 4-25
Tokajskie wytrawne lub
słodkie 6 butelek zhr. 4-50
Masłacz 6 butelek zhr. 6—
Erlanuer czerwone 6 butelek zhr. 3-20
Wielki wybór wszelkich win węgierskich w beczkach znacznie taniej. Cennik na żądanie.
MAURZYCY WEINDLING
Kraków, Floryańska 25. 5245 14 0

Garderoba dziecięca

Jedyny polski żurnal mody dla dzieci z dodatkami: „Praktyczna Gospodyni“, „Dla młodzieży“, „Kącik dla dzieci“, „Dodatek literacki dla dzieci“ — wychodzi punktualnie 1-go każdego miesiąca, nakładem
R. LANDAU we Lwowie,
ul. Czarnieckiego 3.
Prenumerata kwartalna K 1 26. — Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie. 5862 2 3

Mieszkanie.

3 eleganckie, duże, suche pokoje, z wodziągami, z dwoma wchodami, kuchnią dużą, z weneckim oknem, dużym kaflowym piecem, niżą, oraz spiżarką. wszystko na wysokim parterze, do wynajęcia we willi Nowa Wieś 1. 83, 7 minut od stacji tramwaj za parkiem Krakowskim. Wiadomość Jan Nagel, Kraków, ul. Szczepańska L. 11, sklep. 5735 7 10

„CRACOVIA“

Pierwszy Krakowski zakład czyszczenia i froterowania podłóg, urządzeń mieszkalnych, biurowych i sklepowych, szyb wystawowych i mieszkalnych.
SPECYJALNE CZYSZCZENIE MEBLI. DESINFIEKCYA
Biuro: ul. Starowiślna 23.
Roboty wykonuje się w dniu zamówienia. — Przyjmuje się w abonamencie rocznym, kwartalnym i miesięcznym. — Urządzenie w stylu wiedeńskim. — Robotę wykonują ludzie fachowi. 5835 6 12

Pożyczki

załatwia za kondyktiem i bez kondyktu dla PP. urzędników, oficerów w ogólności, profesorów, wielbnych duchowieństwa, nauczycieli, notariuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. **Reprezentacja, Beamten-Verein w Lwowie,** ul. Kopernika 1. 28. 5638 12 12



Kto ma jasno w głowie, używa zawsze
Dra OETKERA
proszku do pieczywa po 12 h.
sukru wanilinowego „12 h.“
przyskru pudynowego „12 h.“
Przepisy, które miliony rasy okazały się do-
brymi, można dostać za darmo w przednie-
szych handlach kolonialnych i składach aptecz-
nych każdego miasta. 561 28 26

Księga Zdrowia

SIEGA ZDROWIA
SIEGARNIA Polska
5205 20 0

KRAWIEC Z WARSZAWY

przyjmuje zamówienia z własnych i dostarczonych mu materiałów poprawia zły krój, reperuje, czyści i prasuje po cenach niższych od konkurencyjnych.
JAN WIECZYŃSKI. — Sklep: ul. Krowoderska 42. 5839 5 9

Zawiadamiam, że urządziłem salon czesania dla P. T. Pań oddzielnie; również przyjmuję włosowe roboty
Zygmunt Lamensdorf
fryzjer, 5815 3 10
Kraków, Sławkowska 11.

JAN ERKER

KRAKÓW, UL. SZEWKA 3.
Skład lamp i naty niezapalnej, oszczędnej i szlachetnej Hr. Adama Skrzyńskiego w Lubuszy. Rozwóz naty w każdej ilości na bilety. — Cena według umowy.
Poleca książki do oliwy, lamki przed obrazami, szczerki różne, świece, wszelką galanterię itp. Lamki szklane na dzień za darmo własnego wyrobu.
Na prowincję wysyła się odwrotną pocztą. Cena naty zniżona. — Rozwóz gratis. 4071 17 17

Kupię

wózek lekki, jednokontny, używany, o 2 siedzeniach, nadający się na drogi polne. **Kowalski, Niepołomice.** 5850 3 3

Miód pszczelny

prawdziwy, patok, lipcowy, wysyła w 5-kg. blaszankach po 6 koron opłatnie. Wyborne zaś miody do picia z własnej miodosytni, (odznaczona na wystawie przemysłowo-rolniczej w Jarosławiu b r złotym medalem) wysyła w 5-kg. szklanych garstach po 5 kor. 60 h. również opłatnie. Zarząd dóbr i pasci **Zygmunta Lityńskiego w Slemikowcach,** poczta Slemikowce. 5297 30 30

Pobożnej,

przystojnej panny ducha prawdziwie zakonnego, poszukuje w celu matrymonialnym przystojny kawaler na stanowisku. Pierwszeństwo mają panny posażne. — Zgłoszenia pod „Klaudusz“ przyjmuje do 8 dni Adm. „N. Reformy“. 3902 1 4

330.000 K

tytułem głównej wygranej w
7 ciągnięciach na rok 7
dają następujące
trzy oryginalne losy:
Austriacki los czarnego krzyża,
Serbski los państw. (tyton),
Los Jozyl „Dobrego serca“.
Najbliższe dwa ciągnięcia już dnia
2 i 15 stycznia 1908
Wszystkie trzy oryginalne losy razem na K 85-25 lub na
34 raty miesięcz. po K 3—.
Każdy los zostaje wyciągnięty.
Jest przesłanie pierwszej raty zupełnym natychmiastowym wyłączeniem praw gry na oryginalne losy, przez władzę kontrolowaną. 5786 5 5
Wykaz losowań „Neuer Wiener Mercur“ za darmo.
Kantor wymiany
OTTO SPITZ, Wiedeń,
1, Schottenring tyko 26
róg Gonzagagasse

Perskich dywanów

wielki transport otrzymała **Dr NIEC i Ska** Kraków, Szewska 20. i poleca firma (Ceny bez konkurencji).

W czasie drożyzny

okazuje się także w kuchni korzystnym tylko to, co jest istotnie dobre i tanie. W tym względzie przyprawy MAGGI'EGO nie przewyższa żaden ani stary ani nowy wytwór, gdyż jest ona najwydatniejszym i dlatego najoszczędniejszym środkiem, ażeby słabym rosołem, sosom, jarzynom i t. d. nadać w jednej chwili nadzwyczajny, silny smak przyjemny i trawienie podnieść dodatnio. Kilka kropli wystarcza. Próbną flaszkę po 12 halerczy. Dostać można w każdym handlu łakoci i kolonialnym, jakoteż w składach aptecznych. 5558

Dwa pokoje

frontowe, umeblowane, ze wspólnym przedpokojem są razem lub osobno do wynajęcia w utrzymaniu przy ul. Długiej 1. 37 na I piętrze zaraz. — Wiadomość u właścicieli na II p. Stacja tramwaju w pobliżu. 5930 1 2

Osoba starsza

z dobrej rodziny, przyjmie miejsce do wyrczenia pani domu, opieki nad dziećmi lub chorą osobą. Wymagania skromne. — **LUDWIŃSKA**, Jawiszowice. 5917 1 3

Zawiadaniem

Szanowny P. T. Publiczność, iż na nowo otworzyłem w Krakowie warsztat ślusarski, instalacji wodociągów i robót elektrycznych i wszelkie najdrobniejsze reperacje chętnie przyjmuję z wdzięcznością. Podejmuję się również największych robót budowlanych, maszynowych, instalacji wodociągów i ogrzewania budynków, urządzania telefonów, gromochronów i dzwonków elektrycznych do nowych budynków i hoteli. Upraszam Szanownych Państwa mieć zapytanych i moją firmę od wielu lat, z solidnego wykonywania robót i punktualności, o łaskawe poparcie i zarekomendowanie.

Pozostaje z szacunkiem
ZYGMUNT GĘDZERSKI
5928 1 3 w Krakowie, Lenartowicza 14.
Poszukuje się chłopca do praktyki.

Lekcy gry na skrzypcach

udziela nauczycielka z patentem Koscierzyńskim Warszawskiego, **HELENA KAMIŃSKA**, ul. Piotra Michałowskiego 1. 10, II piętro, od 4 do 6 po południu. 5926 1 10

Sanie żelazne

na jednego konia z dwoma siedzeniami średniej wielkości w bardzo dobrym stanie (teno do nabycia). — Wiadomość: Szewska 25, Owo-carnia Anisa. 5916 1 3

Poszukuje się

urządzenia do sklepu korzennego. Wiadomość: Zabłocki, Franciszkańska 4. 5929 1 4

Karetki

jedno i dwukonne, landa, powozy, wózki, wszystko nowe i używane w wielkim wyborze do sprzedania w pracowni powozów 5922 1 10

Ignacego Grządziela

w Podgórzu, ul. Wielicka 1. 7.

Jarosławskie

znakomite rydze kiszone, wyrobu F. Wojciechowskiego 5 kg. franko 3 K 39 hal. 5261 12 0

Bezpłatnie

udziela niezamownym ustnie lub pisemnie porady prawnej w sprawach skarbowych dotyczących sporządzania zeznań do wymiaru podatku zarobkowego, osobisto dochodowego, czynszowego, w sprawie rekursów przeciw wymiarowi tychże podatków; dalej przeciw należnościom prawnym, stempłowym, podatkom sp. żywności i dochodowo karnym, wreszcie orzeczeniom sądu skarbowego i podatkowemu em. radca skarbu **W. Doroszewski**, ul. Karmelicka 7 w Krakowie. 5909 1 2

Kasa Oszczędności miasta Dąbrowy

podwyższa z dniem 1 stycznia 1908 r. stopę procentową od wkładek oszczędności z 4 $\frac{1}{2}$ % na

5%

Podwyższenie to odnosi się tak do wkładek nowych, jakoteż i do dawniejszych.

Podatek rentowy od wkładek opłaca Kasa z własnych funduszy.

Dyrekcya.

5912

Kurs przygotowawczy

do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej i kupieckiej, składanych w Wydziale kraj.; w c. k. Namiestnictwie i w c. k. Akademii handlowej we Lwowie, został otwarty i obejmować będzie następujące przedmioty:

- 1) Rachunkowość państwową ogólną i kupiecką.
- 2) Buchalterię pojed., podwójną.
- 3) Korespondencję kupiecką i prace kantorowe.
- 4) Stenografię, kaligrafię, język niemiecki i język włoski.

Dla pań osobne godziny.

Korzystny rezultat tejże zapewniony.

Wykłady objął rut. egzam. nauczyciel rachun. państw.

Henryk Gottlieb

Kraków, ul. Dietłowska 68, II piętro.

5903 1 5

Bank zaliczkowy w Rzeszowie

ul. Trzeciego Maja 5, I p.,

począwszy od 1 stycznia 1908 r. podwyższył stopę procentową od wkładek oszczędności na

6%

od sta.

5904 1 0

Dyrekcya.

Polskie Towarzystwo Nakładowe

poleca swoje nakładowe wydawnictwa

Kertsch H. Rodzeństwo, powieść	K 2-50
Flaubert G. Kuszenie św. Antoniego	4-
France A. T. I. Pisma krytyczne	2-60
T. II. Gospoda pod Królową Gesią-nóżką, p.	3-50
T. III. Nowele	2-60
T. IV. Thais, powieść	3-50
Frapić L. Ochronka (La maternello), powieść nagrodzona I nagrodą Akademii Gon-contrów	3-
Glase G. Blyski, szkice	1-50
Geffroy G. Wiezień (Zycie Aug. Blanquiego)	4-
Kulikowska M. W promieniach, powieść	3-50
Pouville E. Jap Berdanach, powieść	2-50
Wirski A. Noc, powieść	2-50
Zapolska G. Zaszumi las, powieść, 2 tomy	4-50
Zych M. Rozdzióbias nas kruk! i wrony, III wyd. ilustr.	4-

Sklad główny

w Księgarni Polskiej B. Połonieckiego

we Lwowie.

5873 10 12

Przy Banku chrześcijańskim w Krakowie

ul. Jabłonowskich L. 18, otwarto

przygotowawcze kursa

do egzaminu z rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej pojedynczej i podwójnej dla kandydatów i kandydatek mających zamiar poświęcić się służbie rachunkowej i kasowej.

Tamże udziela się również nauki pisania na maszynie. — Godziny oddzielne dla pań i panów. 5834 22 0

Wysprzedaż!

Z powodu zmiany lokalu odbywać się będzie w

Magazynie Br. Bilewskich

ulica Floryańska 33,

począwszy od 15 grudnia przez 4 tygodnie wysprzedaż towarów w zakres konfekcji męskiej wchodzących, jak: kapeluszy, czapek, kurtek myśliwskich, szlafroków, kamizelek, płaszczy gumowych, pledów podróżnych, krawat i t. p. po znacznie niższych cenach. 5731 6 6

Za darmo

otrzyma każdy Wspaniały Kalendarz humorystyczny Bociana na rok 1908,

zawierający kilkanaście wspaniałych humorerek, wierszy, nadzwyczaj bogato ilustrowany — słowem istną perłą humoru polskiego, kto zaprenumeruje dwutygodnik humorystyczny „Bocian” na pół roku, ale tylko wprost w Centralnej Administracji tegoż pisma

Kraków, ul. Zacisze 7, i nadesła tam półroczną przedpłatę w kwocie Koron 4. 5803 5 15

Fabryka portland-cementu

— **BERNARD LIAN i Ska** — w Podgórzu-Bonarcie

poszukuje zdolnego korespondenta polsko-niemieckiego obznajomionego z księgowaniem (buchalterją). 5925 1 2

Dwa majątki ziemskie

po 400 morgów z wolnej ręki do sprzedania. — Wiadomości udzieli z grzeźności p. Ciszewska w Krakowie, ul. Starowisna 1. 23, parter. 5932 1 0

2 uczniów

znajdzie zaraz umieszczenie do praktyki masarskiej u Jana Młynarczyka w Nowym Sączu. 5921 1 2

Najprzedniejszą

Herbatę Ceylon

„Rangalla Ceylon Tea“

pod własną marką ochronną „Palma“, importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chem. 5920 1 8 badana po cenie:

Nr 1 opakow. czerw.-złote K 1-40 za 125 gr
K 0-75 za 02 $\frac{1}{2}$ gr
Nr 2 „ fiolet.-złote K 1-30 za 125 gr
K 0-05 za 62 $\frac{1}{2}$ gr

przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca

A. HAWELKA W KRAKOWIE

Ces. i król. Dost. Dworu Austro-Węg. i król. Grecji.
p. kupców odpowiedni opust.

MAGAZYN

pod firmą

SABINA KORALL

Kraków, Grodzka 9.

poleca na sezon obecny płaszczyki dla chłopców i dziewcząt oraz bluzki, halki, spodnie i szlafroki w wielkim wyborze. Ceny niskie. 5497 9 0

Na gwiazdkę ceny niższe.

Zawiadomienie.

Nowo otwarty **Handel** towarów kolonialnych, delikatesów i win wraz z **restauracją i pokojami** do śniadań pod firmą

Julian Zawiliński i Józef Król

Karmelicka 4, róg Krupniczej, przedtem Goldstein,

poleca Wina we wszelkich gatunkach, towary kolonialne pierwszej jakości konserwy, ryby, Homary i t. d. **Kuchnia zdrowa** prowadzona we własnym zarządzie, potrawy sporządzane tylko na świeżem maśle.

Bufet obficie zaopatrzone w zakąski.

Przyjmujemy abonament na obiady. — Wędliny codziennie świeże.

Przyjmujemy również zamówienia na uczyty, zebrania tow., w naszym lokalu lub poza domem.

Polecając się Szan. P. T. Publiczności jako długoletni współpracownicy pierwszorzędných firm w Krakowie dajemy zupełną gwarancję, że najwybredniejszym wymaganiom potrafiemy zadość uczynić.

Julian Zawiliński i Józef Król.